
  1 

RRRAAAPPPOOORRRTTT   PPPRRRIIIVVVIIINNNDDD   SSSTTTAAARRREEEAAA   GGGEEENNNEEERRRAAALLLĂĂĂ   EEECCCOOONNNOOOMMMIIICCCOOO---
SSSOOOCCCIIIAAALLLĂĂĂ   AAA   JJJUUUDDDEEEłłłUUULLLUUUIII    CCCOOOVVVAAASSSNNNAAA   ÎÎÎNNN   AAANNNUUULLL   222000000999                                                                                                                                                                                 

 
 

În aplicarea prevederilor art. 6, alin. (1), pct.1, litera f) din H.G. nr. 460/2006 
pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituŃia 
prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, InstituŃia 
Prefectului-judeŃul Covasna a realizat documentarea necesară şi a elaborat  prezentul 
Raport privind starea generală economico-socială a judeŃului Covasna în anul 
2009, pe baza datelor şi informaŃiilor furnizate de instituŃiile publice din judeŃ şi 
autorităŃile administraŃiei publice din judeŃul Covasna. 
 

Prezentarea judeŃului Covasna 
 

Situat aproape în centrul României (pe teritoriul său se întretaie meridianul 
de 250 45’ longitudine estică şi paralela de 45045’ latitudine nordică), judeŃul Covasna 
se află într-o zonă de contact a marii depresiuni a Baraoltului cu unităŃile CarpaŃilor 
de Curbură.  

Datorită acestei aşezări, teritoriul său este străbătut de importante căi de 
comunicaŃie ce converg spre zona de concentrare urbană şi industrială Braşov din 
imediata apropiere. Astfel, judeŃul este străbătut pe direcŃia N-S de magistrala rutieră 
şi feroviară Braşov - Sf. Gheorghe - Miercurea Ciuc – Gheorgheni – Reghin, pe 
direcŃia SV-NE de artera rutieră spre Moldova, Braşov – Tg. Secuiesc – Oneşti, iar pe 
direcŃia V-E de artera rutieră spre Bărăgan şi Dobrogea, Braşov – Întorsura Buzăului 
– Buzău. 

Conform ultimelor date cadastrale suprafaŃa judeŃului Covasna este de 
3.709,8 km2 (1,6% din suprafaŃa Ńării), fiind unul din cele mai mici judeŃe ale Ńării 
(locul 39 în această ierarhie, înaintea judeŃului Giurgiu), având ca reşedinŃă 
municipiul Sfântu Gheorghe, situat în dreapta cursului râului Olt.    

Pe teritoriul judeŃului întâlnim trei mari unităŃi de relief a căror pondere se 
prezintă astfel: 

- 12% lunci, terase joase şi şesuri aluviale; 
- 22% terase înalte şi câmpii piemontane; 
- 33% munŃi cu înălŃimi până la 1000 m; 
- 33% munŃi cu înălŃimi între 1000-1777 m. 
Trăsătura caracteristică a reliefului constă într-un “zid” muntos care 

înconjoară dinspre est, vest şi nord partea nordică şi centrală a zonei depresionare. 
Partea depresionară a judeŃului se compune din mai multe unităŃi 

depresionare, având altitudini medii între 550-560 metri. În partea de nord, cât şi în 
cea de sud, se întinde depresiunea Târgu Secuiesc, având lăŃimea de 20 km şi 
lungimea de 40 km. În partea centrală se află depresiunea Sfântu Gheorghe, iar în 
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nord-vest se află depresiunea Baraoltului, având cele mai joase altitudini din judeŃ - 
456 metri. 

ReŃeaua hidrografică de suprafaŃă este bine organizată şi densă. Râurile 
ce străbat judeŃul îşi au obârşia fie din regiunea muntoasă mai apropiată, fie din 
regiunea  muntoasă mai îndepărtată (Râul Olt, Râul Negru, Zăbala şi Covasna), având 
drept colector principal Oltul, doar o mică parte a apelor curgătoare fiind colectate de 
râul Buzău (apele din partea sud-estică a judeŃului). 

Principalele cursuri de apă sunt: Oltul, Râul Negru, Caşinul, Covasna, 
Baraoltul, Cormoşul, Buzăul, Bîsca, Oituzul, iar printre lacurile judeŃului amintim: 
Complexul Reci, Lacul Belin, Lacul Sfântu Gheorghe, Complexul Zăbala, Lacul 
Arcuş şi Lacul Pădureni. 

În judeŃul Covasna funcŃionează un număr de 45 autorităŃi ale administraŃiei 
publice locale, la care se adaugă Consiliul JudeŃean Covasna. 

Organizarea administrativă a judeŃului cuprinde 2 municipii: Sfântu 
Gheorghe, Târgu Secuiesc, 3 oraşe: Covasna, Întorsura Buzăului şi Baraolt la care se 
adaugă 40 de comune. Localitatea reşedinŃă de judeŃ este municipiul Sfântu Gheorghe.  

Având în vedere prevederile Legii administraŃiei publice locale  nr. 
215/2001, completată şi modificată ulterior, la nivelul judeŃului Covasna s-au 
constituit 13 asociaŃii de dezvoltare intercomunitară, care vizează elaborarea şi 
implementarea de proiecte comune care să contribuie la dezvoltarea comunităŃilor 
locale.  

Conform datelor furnizate de ultimul recensământ din anul 2002, populaŃia 
judeŃului este de 222.449locuitori. Densitatea medie, la suprafaŃa judeŃului de 3.710 
km2 este redusă  (59,96 loc/km2),  reprezentând numai 2/3 din densitatea medie a Ńării.  

JudeŃul Covasna se caracterizează printr-o mare diversitate etnică, lingvistică 
şi religioasă. Structura pe naŃionalităŃi a populaŃiei se prezintă astfel: 51.790 români 
(23,3%), 164.158 maghiari (73,8%), 5.973 rromi (2,7%), 198 germani (0,1%) şi 330 
alte naŃionalităŃi (ucraineni, turci, sârbi, evrei, italieni, ceangăi).  
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1. STAREA GENERALĂ A ECONOMIEI JUDE łULUI COVASNA 

 
Principalii indicatori economici înregistraŃi în anul 2009 
JudeŃul Covasna dispune de un potenŃial de dezvoltare economică ridicat, 

determinat de aşezarea geografică centrală, resurse naturale variate, precum şi o forŃă 
de muncă bine pregătită, toate acestea reprezentând condiŃii prielnice pentru 
dezvoltarea economică. 
 
 

INDUSTRIA 
Ramurile industriei reprezentative pentru judeŃ sunt: industria textilă şi a 

confecŃiilor, prelucrarea lemnului, industria constructoare de maşini, industria 
tutunului şi alimentară, industria exploatării forestiere în special a cherestelei de 
răşinoase, fag şi stejar.  

Indicii producŃiei industriale, serie brută, a fost la sfârşitul lunii decembrie 
2009 de 79,25%  faŃă de aceeaşi lună a anului precedent. 

Indicii volumului cifrei de afaceri din industrie pe total (piaŃa internă şi piaŃa 
externă) a fost în luna decembrie 2009 de 86,12%. 

Principalii indicatori înregistraŃi la nivelul judeŃului la sfârşitul lunii 
decembrie 2009: 

- indicele producŃiei industriale: 79,25 %  
- indicele cifrei de afaceri din industrie pe total (piaŃa internă şi piaŃa 

externă): 86,12 %  
În ceea ce priveşte comerŃul internaŃional cu bunuri, pe primele 11 luni ale 

anului 2009 s-au efectuat exporturi în valoare totală (FOB) de 193.541 mii € şi 
importuri (CIF) în valoare de 208.853 mii €, soldul FOB/CIF fiind de -15.312 mii €.  

Impactul crizei economico-financiare asupra mediului de afaceri al 
judeŃului, reflectat în dinamica radierilor şi a suspendărilor de activitate ale firmelor, 
până la data de 31.12.2009 fiind înregistrate 5.637 radieri şi 1.215 întreruperi 
temporare de activitate, iar numărul total al înmatriculărilor era de 16.809.  

JudeŃul Covasna dispune de un valoros potenŃial natural , reflectat şi de 
cifrele privind fondul funciar, după modul de folosinŃă. 

Astfel din suprafaŃa totală a judeŃului 50,2% o reprezintă suprafaŃa agricolă 
(186.416 ha), 45,1%  păduri şi alte terenuri cu vegetaŃie forestieră (173.361 ha), 0,9% 
ape şi bălŃi şi 3,8% alte suprafeŃe (construcŃii, circulaŃii şi neproductiv). 

Din totalul suprafeŃei agricole 173.943 ha reprezentând 93,3% îl deŃine 
sectorul privat, iar 12.473 ha, adică 6,7% îl deŃine sectorul de stat. 

Datorită constituŃiei geologice relativ complexe a teritoriului judeŃului, 
marile unităŃi structurale adăpostesc o gamă destul de largă de rezerve de substanŃe 
minerale utile, necesare industriei şi în special, celei a construcŃiilor.  
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Cele mai importante resurse ale subsolului sunt substanŃele minerale 
energetice sub formă de hidrocarburi (GhelinŃa), lignit (Depresiunea Baraolt şi zona 
Valea Crişului), turbă (Comandău şi Ojdula). În zonele Filia şi Herculian sunt 
prezente minereuri de fier vulcano-sedimentare, a căror exploatare şi prelucrare 
datează din anul 1831; urmele acestor activităŃi se păstrează şi azi sub forma resturilor 
unui furnal (Bodvai) situat la 14 km NV de Herculian, obiectiv declarat monument de 
tehnică şi înscris pe lista celor necesare a fi protejate. Minereuri de fier au fost 
explorate şi în zona Covasna - Zagon. Importante zăcăminte de diatomite sunt 
evidenŃiate în depresiunea Baraolt (Filia, Racoşul de Sus, Doboşeni, Herculian). 
Rocile utile sub formă de argile, andezite, calcar, gresie, nisip şi pietriş, tufuri 
vulcanice sunt prezente în numeroase zone ale judeŃului.   

O importanŃă economică prezintă, de asemenea tezaurul hidromineral şi al 
gazelor mofetice din această regiune. Rezervele de ape minerale de diferite tipuri 
hidrochimice au o calitate foarte bună ca dealtfel şi zăcămintele de bioxid de carbon. 
Ele sunt valorificate pe scară industrială sub forma apelor minerale îmbuteliate - 
BiborŃeni, Bodoc, Vâlcele, Covasna, Malnaş - şi în cură balneară ca băi carbogazoase 
la staŃiunile balneoclimaterice de interes naŃional şi local - Covasna, Bálványos, 
Malnaş, Vâlcele, Şugaş, Ozunca, Hătuica. Bioxidul de carbon se utilizează la Covasna 
şi Malnaş care, împreună cu apele minerale, constituie factori terapeutici naturali de 
mare importanŃă, de care se leagă tratamentul bolilor cardiovasculare şi tratarea unor 
boli digestive şi de nutriŃie. 

 
 
ComerŃ internaŃional 
Potrivit datelor furnizate de DirecŃia JudeŃeană de Statistică Covasna, 

activitatea de comerŃ exterior a agenŃilor economici cu sediul în judeŃul Covasna, pe 
primele 11 luni ale anului 2009, s-a concretizat în exporturi în valoare de 193.541 
mii Euro şi importuri  de 208.853 mii Euro. Deficitul comercial în perioada 01.01-
30.11.2009 a fost de 15.312 mii Euro.  

 
Turismul  
În anul 2009, structurile de cazare existente în judeŃul Covasna au fost 

gazda unui număr de 61.963 turişti , care au efectuat un număr de 449.943 înnoptări, 
durata medie a sejurului fiind de 8 înnoptări/turist, indicele de utilizare netă a locurilor 
de cazare fiind în luna decembrie de 21,2%. 

 
Mediul de afaceri 
În domeniul economic, obiectivul principal a fost îmbunătăŃirea gamei de 

servicii oferite agenŃilor economici, începând de la înfiinŃarea societăŃilor comerciale 
şi până la acordarea consultanŃei în afaceri, prezentarea oportunităŃilor de afaceri din 
Ńară şi străinătate, precum şi informaŃii referitoare la programele de finanŃare aflate în 
derulare. 
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InstituŃiile implicate în realizarea acŃiunilor în acest domeniu au fost Camera 
de ComerŃ şi Industrie Covasna, Oficiul Registrului ComerŃului Covasna, Incubatorul 
de Afaceri Covasna, ASIMCOV Covasna, Consiliul JudeŃean Covasna, Oficiul 
Teritorial pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii Braşov – ReprezentanŃa teritorială, 
InstituŃia Prefectului – JudeŃul Covasna. 

Conform datelor furnizate de DirecŃia JudeŃeană de Statistică Covasna, în 
anul 2009, la Oficiul JudeŃean al Registrului ComerŃului au fost înmatriculate un 
număr de 4 societăŃi comerciale cu participare străină la capitalul social, care au 
subscris 18,9 mii lei, echivalentul a 6.709 USD, respectiv 4.513 Euro. 

Potrivit datelor prezentate de Oficiul Registrului ComerŃului de pe lângă 
Tribunalul Covasna, până la sfârşitul anului 2009, la nivelul judeŃului Covasna au fost 
efectuate următoarele operaŃiuni: 

- 16.809 înmatriculări societăŃi, din care: 6.352 PF, 9.865 SRL, 306 SA, 
148 SNC, 4 SCS, 24 RA, 41 SC (societăŃi cooperative), 69 APJ (institute naŃionale, 
cooperative agricole, organizaŃii cooperatiste, GIE, etc.) 

- 5.637 radieri firme 
- 88.908 înscriere de menŃiuni  
În cadrul Camerei de ComerŃ şi Industrie Covasna s-a acordat în permanenŃă 

consultanŃă de afaceri, susŃinere, sprijin şi promovare a membrilor săi, punându-se 
accent pe informarea mediului de afaceri, sprijinirea înfiinŃării şi dezvoltării firmelor, 
instruirea, promovarea şi reprezentarea comunităŃii de afaceri mureşene. 

În trimestrul IV al anului 2009, principalele acŃiuni ale C.C.I. Covasna au 
fost: 

- participarea reprezentanŃilor CCI Covasna la misiunea economică “China 
Lushan International Famous Mountain” din R.P. Chineză  

- organizarea celei de-a 16-a ediŃii jubiliare a “Topului firmelor din judeŃul 
Covasna” care promovează agenŃii economici cu rezultate deosebite în domeniul lor 
de activitate; 

- primirea unei delegaŃii de medici sosite de la Moscova; 
- şedinŃa Colegiului de conducere din luna noiembrie, prilej de a lansa un 

apel către autorităŃile administraŃiei publice locale în a temporiza creşterea taxelor 
locale sub limita de 20% permisă de lege;  

- reînnoirea Protocolului de colaborare cu AgenŃia pentru ProtecŃia 
Mediului, având ca obiectiv de bază promovarea de proiecte de cooperare în vederea 
asigurării protecŃiei mediului şi dezvoltării durabile a judeŃului, dezvoltarea de 
programe educaŃionale şi informative, acordarea de asistenŃă şi consultanŃă 
operatorilor economici în domeniul protecŃiei mediului, etc.; 

- participare la a doua ediŃie a ConferinŃei organizată împreună cu Consiliul 
JudeŃean Harghita “Un Ńinut secuiesc de succes”, tema majoră fiind dezvoltarea 
turismului; 

- organizarea ConferinŃei internaŃionale “Transfer de bune practici naŃionale 
şi internaŃionale” în parteneriat cu Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureş, C.C.I. 
Mureş, C.C.I. Harghita şi Institutul NaŃional de Economie al Academiei Române, prin 
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accesarea Proiectului “Antreprenoriat de succes şi întreprinderi competitive”, 
finanŃarea fiind din Fondul Social European – Programul OperaŃional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013.  

Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii Braşov – Reprezentant 
Covasna a desfăşurat activităŃi care s-au concentrat pe: 

- prezentarea programelor multianuale de sprijinire a sectorului IMM 
finanŃate de la bugetul de stat, derulate de Ministerul IMM, CTPL (22 acŃiuni); 

- prezentarea programelor finanŃate din Fondul Social şi de la bugetul de stat 
(3 acŃiuni); 

- mediatizarea lunară a Programului OperaŃional Sectorial „Creşterea 
competitivităŃii economice” – Axa prioritară 1; 

- acordarea de consultanŃă pentru 228 operatori economici, potenŃiali 
beneficiari ai programelor derulate de Ministerul IMMCMA; 

 
Dezvoltare regională 
Potrivit informaŃiilor existente în baza de date a InstituŃiei Prefectului - 

JudeŃul Covasna, referitoare la programele şi proiectele de finanŃare derulate în judeŃ, 
la sfârşitul anului 2009 se aflau în derulare următoarele proiecte finanŃate din fonduri 
europene de către instituŃii publice : 

- 1 proiect finanŃat din fonduri europene de pre-aderare PHARE, în valoare 
totală de 5.461.000 Euro,  

- 1 proiect finanŃat din fonduri europene nerambursabile POR 2007-2013, 
proiecte contractate, în valoare totală de 61.096.500 lei; 

Conform datelor furnizate de către AgenŃia de PlăŃi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit, la nivelul judeŃului Covasna, la sfârşitul anului 2009 se derulau 
proiecte finanŃate prin Programul NaŃional de Dezvoltare Rurală, aprobate sau aflate 
în derulare, în valoare totală de 19.677.201,27 lei.  

InstituŃia Prefectului - JudeŃul Covasna a întocmit şi depus 2 proiecte 
finanŃate din fonduri europene, şi anume: Dezvoltarea serviciilor publice în judeŃul 
Covasna – Programul OperaŃional Dezvoltarea CapacităŃii Administrative - Axa 
prioritară 2, Multilingvism şi performanŃă în administraŃia publică din judeŃul Covasna 
- Programul OperaŃional Dezvoltarea CapacităŃii Administrative - Axa prioritară 1. 

În ceea ce priveşte activitatea de evaluare a realizării Programului de măsuri 
privind reforma în administraŃia publică locală, la nivelul InstituŃiei Prefectului – 
JudeŃul Covasna există un Plan Multianual de Modernizare care se actualizează 
periodic şi se transmite Ministerului AdministraŃiei şi Internelor, respectiv UnităŃii 
Centrale pentru Reforma AdministraŃiei Publice.  

Consiliul JudeŃean Covasna are în derulare un proiect prin Programul 
PHARE 2004-2006 – Coeziune economică şi socială „Drumul Apelor Minerale”, în 
valoare totală de 6.500.000 Euro, durata de implementare fiind de 18 luni de la 
emiterea Ordinului de începere a lucrărilor. LocalităŃile partenere în proiect sunt: 
Baraolt, Belin, Bixad, Bodoc, BreŃcu, Malnaş, Sf. Gheorghe şi Vâlcele.  
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În cursul anului 2009 Consiliul JudeŃean Covasna a predat următoarele 
proiecte: 

a). în cadrul Programul OperaŃional Regional: 
● Axa prioritară 2 (ÎmbunătăŃirea infrastructurii de transport regională şi 

locală): reabilitarea DJ 121 (61.096.500 lei), reabilitarea şi consolidarea DJ 113 
(80.000.000 lei); 

● Axa prioritară 1 (ÎmbunătăŃiri de structură şi proces la managementul de 
politici publice) „Planificare strategică inovativă prin cooperare interjudeŃeană” în 
valoare totală de 825.00 lei, în parteneriat cu  judeŃul Harghita; 

● Domeniul de intervenŃie 5.5. „Ghid special de valori şi produse cultural-
turistice ale judeŃelor Covasna şi Harghita în valoare de 1.500.000 lei; 

● Axa 5, Domeniul de intervenŃie 5.1. „Reabilitarea Ansamblului Muzeul 
Secuiesc din Sf. Gheorghe” – 17.842.641 lei; 

● Axa 3, Domeniul de intervenŃie 3.1. „Reabilitarea spitalului judeŃean de 
urgenŃă Dr. Fogolyan Kristof din Sf. Gheorghe – 158.000.000 lei; 

 
 
b). În cadrul Programului NaŃional de Dezvoltare Rurală – Măsura 322 
● Proiect integrat de dezvoltare a infrastructurii de bază, a infrastructurii 

sociale şi culturale – 19 localităŃi (158.000.000 lei) 
 
 
c). Programe guvernamentale  
● O.G. nr.7 /2006 dezvoltarea infrastructurii şi a unor baze sportive din 

spaŃiul rural: în anul 2009 s-au executat lucrări în valoare de 18.470.000 lei în 
infrastructură şi 482.000 lei pentru baze sportive; 

● H.G. 577/1997 privind pietruirea drumurilor, alimentarea cu apă, au fost 
decontate lucrări de pietruire în valoare de 10.747.000 lei şi reŃele de apă în valoare de 
7.200.00 lei 

 
AGRICULTURA 
Agricultura judeŃului Covasna reprezintă o ramură importantă a economiei 

judeŃului, existând condiŃii prielnice pentru culturi diversificate. 
 

ProducŃia vegetală 
Potrivit datelor furnizate de DirecŃia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală 

Covasna, în cursul anului 2009, suprafeŃele de teren agricol din judeŃul Covasna 
destinate culturii vegetale au totalizat cca 83.428 ha. SuprafaŃa agricolă a judeŃului a 
fost folosită cu respectarea principiului de rotaŃie a culturilor acestea având 
următoarea structură:  
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Nr. 
Crt. 

Cultura SuprafaŃa 
 

(ha) 

ProducŃie 
medie 
(kg/ha) 

ProducŃie 
totala 
( to) 

1. Grâu + secară + triticale 21790 3362 73258 
2. Orz de toamnă 500 3930 1965 
3. Orzoaică de primăvară 7300 2704 19740 
4. Ovăz 1500 1900 2850 
5. Porumb boabe 4800 4200 20160 
6. Mazăre boabe 20 1200 24 
7. Fasole boabe 35 1115 39 
8. Sfeclă de zahăr 2450 39571 96950 
9. Cartofi 15300 18384 281227 

10. Legume de câmp 1250 23024 28780 
11. Câmp experimental 30 0 0 
12. Plante de nutreŃ total 20562 12832 263868 
13. Perene vechi si noi d.c: 15462 6821 105468 
14. - trifoi 1600 15500 24800 
15. - lucerna 2600 18000 46800 
16. - alte perene 11262 3007 33868 
17. RapiŃă  247 1500 370 
18. Anuale masă verde 2100 14000 29400 
19. Porumb siloz 2100 40000 84000 
20. Rădăcinoase furaj 900 50000 45000 
21. Ogor  8053 0 0 

 TOTAL 83428 0 0 

 
Dacă la majoritatea culturilor au fost producŃii medii normale pentru această 

zonă a Ńării la cultura de sfeclă de zahăr s-a obŃinut o producŃie marfa de 39,5 to/ha, 
una dintre cele mai ridicate după 1989. 

În sectorul inspecŃiei agricole, în cursul anului 2009, au fost controlaŃi 
conform tematicii de control, un număr de 625 agenŃi economici, s-au aplicat un 
număr de 4 avertismente, 20 licenŃe de fabricaŃie au fost retrase, 4 licenŃe au fost 
suspendate, 1 autorizaŃie de depozit a fost suspendată şi 4 retrase. 

În activitatea fito-sanitară, au fost efectuate 11 tratamente fitosanitare şi 
124 inspecŃii. Au fost prelungite 47 de autorizaŃii şi eliberate 6. În cadrul acŃiunilor de 
control s-au efectuat 186 controale fitosanitare preventive şi 513 controale fitosanitare 
de carantină 

 
 

Fondul funciar 
Pe parcursul anului 2009 au fost scoase definitiv din circuitul agricol prin 

DirecŃia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Covasna o suprafaŃă de 46,2 ha 
pentru 96 solicitări venite de la persoane fizice şi juridice, iar o suprafaŃă de 0,16 ha a 
fost scoasă temporar din circuitul agricol.  
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Comisia JudeŃeană pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor în cele 26 şedinŃe de lucru organizate în anul 2009 a adoptat un număr de 
53 hotărâri. În cursul anului 2009 au fost analizate de către consilierii juridici un  
număr de 404 documentaŃii cuprinzând hotărâri sau cereri ale Comisiilor locale. 
Dintre acestea 187 au fost propuse spre validare şi validate de către Comisia 
judeŃeană, 26 au fost validate parŃial, 26 au fost invalidate, 98 au fost restituite 
comisiilor locale pentru reanalizare iar un număr de 67 documentaŃii se află în lucru 
fiind necesară completarea acestora cu documente suplimentare sens în care au fost 
transmise solicitări scrise comisiilor locale.  

Din totalul de 11.898 număr cereri efectuate conform Legii nr. 247/2005, 
10.257 cereri au fost soluŃionate de comisiile locale, 5.784 cereri au fost validate de 
comisia judeŃeană, suprafaŃa validată de aceasta fiind de 47.420,76 ha.  

Au fost remise de către comisiile locale 4.063 cereri, 2.326 cereri nu au fost 
validate de comisia judeŃeană, 88 cereri au fost validate pentru despăgubiri suprafaŃa 
corespunzătoare cererilor validate pentru despăgubiri fiind de 473 ha. Numărul total al 
titlurilor de proprietate eliberate până la această dată este de 6.140 pentru o suprafaŃă 
de 141.572,3 ha teren agricol şi 112.136,1 ha teren forestier. În anul 2009 au fost 
emise în total un număr de 564 titluri de proprietate din care 311 pentru teren agricol 
iar 253 pentru teren cu vegetaŃie forestieră.  

Potrivit datelor furnizate de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Covasna, în anul 2009 au fost prelucrate 1.386 titluri de proprietate (cu suprafaŃa 
totală de 4.925 ha) constând în completarea, modificarea, inventarierea şi arhivarea 
digitală a titlurilor de proprietate emise de comisia judeŃeană pentru aplicarea fondului 
funciar. Stadiul realizărilor în ceea ce priveşte aplicarea legilor proprietăŃii la data de 
31.12.2009 este de 84,82%. 

În ceea ce priveşte aplicarea Legii nr. 10/2001, situaŃia notificărilor 
formulate în temeiul acestei legi, la sfârşitul anului 2009 se prezintă astfel: din 
numărul total de notificări de 2.409 pe judeŃ, 233 notificări au fost soluŃionate prin 
restituirea în natură, 257 notificări au fost soluŃionate prin restituirea în echivalent 
(acŃiuni, titluri, despăgubiri în condiŃiile legii speciale – Titlul 7 din Legea 247/2005), 
13 notificări au fost soluŃionate prin compensarea cu alte bunuri sau servicii, 69 
notificări au fost soluŃionate prin restituire în natură şi restituire în echivalent, 10 
notificări au fost soluŃionate prin restituirea în natură şi compensarea cu alte bunuri 
sau servicii, 6 notificări au fost soluŃionate prin compensarea cu alte bunuri sau 
servicii şi restituire în echivalent, 321 notificări au fost respinse, 588 au fost 
nesoluŃionate şi 912 au fost redirecŃionate. 

La nivelul InstituŃiei Prefectului – JudeŃul Covasna, în cursul anului 2009 au 
fost analizate 111 documentaŃii inclusiv documentaŃii cuprinzând dispoziŃii emise în 
anii anteriori, 79 fiind restituite la primării pentru reanalizare, iar 32 de dispoziŃii au 
primit avizul de legalitate fiind înaintate către Autoritatea NaŃională pentru Restituirea 
ProprietăŃilor. Din cele 32 de dosare înaintate către ANRP 26 au fost predate iar 6 au 
fost returnate InstituŃiei Prefectului în vederea reanalizării.  
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Zootehnia 
Potrivit informaŃiilor furnizate de DirecŃia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Covasna, efectivele de animale în anul 2009 arată următoarea evoluŃie 
comparativ cu situaŃia din 31.01.2008:  
 

SPECIFICARE Efective de 
animale la 
31.12.2008 

Efective de 
animale la 
31.12.2009 

DiferenŃa în 
capete faŃă de  

31.12.2008 
BOVINE-total 39517 39490 - 27 
d.c.- vaci cu lapte 24010 23812 - 198 
      - juninci gestante 1947 1326 - 621 
OVINE –total 185050 208585 + 23535 
d.c. - oi 122650 137202 + 14552 
       - mioare 20400 9800 - 10600 
CAPRINE – total 10825 11575 + 7500 
d.c. - capre 7271 8746 + 1475 
PORCINE - total 40892 42318 + 1426 
d.c.- scroafe 3872 4520 + 648 
      - scrofiŃe 342 816 + 474 
CABALINE - total 12461 13147 + 686 
d.c. - cai de muncă 9379 9305 -  74 
PASARI-total  530252 655432 +  125180 
d.c.- ouătoare 284640 261461 + 231790 

 
Se constată că la specia bovină sunt scăderi mici cuprinse între 27 şi 621 

capete,  iar la toate celelalte specii avem o creştere de efectiv. Astfel la ovine o 
creştere de 23.535 capete, la caprine de 7.500 capete, la porcine de 1426 capete, la 
cabaline de 686 capete şi la păsări de 125.180 capete. 

 În 2009 formele de sprijin derulate prin D.A.D.R. Covasna se prezintă 
sintetic astfel:  

- subvenŃii: 265.088 lei, din care, cheltuieli efective 260.634 lei; 
- sprijin producătorilor agricoli: 4.781.864 lei, din care cheltuieli efective 

4.765.870 lei; 
- despăgubiri conform HG nr. 141/2004: 286.862 lei 
Prin intermediul Oficiului JudeŃean de Ameliorare şi ReproducŃie în 

Zootehnie Covasna s-a derulat activitatea de ameliorare genetică a efectivelor de 
animale cu caracter prioritar în strategia de dezvoltare a zootehniei. Astfel s-au 
însămânŃat artificial 19.600 capete bovine, fiind eliberate 40 bonităŃi reproducătorilor 
masculi pentru monta naturală la bovine, porcine, ovine, caprine şi cabaline. Au fost 
identificate şi eliberate documente pentru 10.740 cabaline. 

În anul 2009, Oficiul JudeŃean de Ameliorare şi ReproducŃie în Zootehnie 
Covasna a elaborat şi implementat 4 programe de ameliorare pentru creşterea 
potenŃialului genetic şi exteriorizarea acestuia prin sporirea producŃiilor pe cap de 
animal, a efectuat 400 de verificări pentru subvenŃii în exploataŃii şi 44 controale 
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pentru combaterea montei cu reproducători neautorizaŃi şi a respectării normelor 
tehnice privind biotehnologiile zootehnice. 

 
PlăŃi directe pe suprafaŃă 
În anul 2009 cea mai importantă activitate derulată de AgenŃia de PlăŃi şi 

IntervenŃie pentru Agricultură Covasna a fost autorizarea la plată a cererilor pentru 
plăŃi directe pe suprafaŃă; sumele plătite din Fondul European de Garantare Agricolă 
fiind de 13.453.940,27 lei. 

AgenŃia de PlăŃi şi IntervenŃie pentru Agricultură Covasna a înregistrat un 
număr de 10.445 cereri SAPS din care au fost plătite în avans 10.098 cereri ale 
fermierilor pentru acordarea subvenŃiilor pe unitatea de suprafaŃă agricolă, însumând 
64.382,27 ha. 

La nivelul judeŃului Covasna au fost verificate 85 dosare printr-un control 
GAEC precum şi 96 verificări în teren a controlului administrativ a Blocurilor Fizice 
supradeclarate de fermierii care au depus cereri SAPS. 

De asemenea s-au făcut verificări şi controale pe eşantioane de control în 
mai multe etape care cuprind: verificare preliminară la birou a eligibilităŃii  
suprafeŃelor, inspecŃii fizice în teren a unui eşantion cuprinzând cel puŃin 50% din 
numărul total de parcele agricole eligibile, controlul calităŃii materialelor obŃinute în 
timpul controlului pe teren, supracontrol, fiind verificate 736 dosare SAPS şi PNDC 
din care 43 dosare agromediu şi 4 dosare eşantionate la supracontrol. 

 
Forme de sprijin în agricultur ă 
În perioada analizată, AgenŃia de PlăŃi şi IntervenŃie pentru Agricultură 

Covasna a aprobat pentru plată următoarele subvenŃii: 
- îmbunătăŃirea calităŃii producŃiilor de carne prin susŃinerea financiară a 

implementării sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine: 300 dosare în 
valoare de 744.800 lei; 

- susŃinerea producŃiei de carne de pui şi ouă de consum: 42 dosare aprobate 
– 4.967.706 lei; 

- susŃinerea producŃiei de lapte: 5.704 dosare aprobate – 11.468.732,3 lei; 
- susŃinerea sectorului zootehnic prin acordarea primelor pe exploataŃia de 

bovine: - 3.526 dosare aprobate – 6.336.800 lei; 
- susŃinerea sectorului zootehnic prin acordarea primelor pe exploataŃia de 

ovine/caprine: 844 dosare aprobate – 1.460.910 lei; 
- sprijinirea activităŃii de neutralizare a deşeurilor de origine animală: 17 

dosare aprobate - 205.367,169 lei; 
- susŃinerea familiilor de albine: 32 dosare – 63.060 lei  
De asemenea, prin intermediul DirecŃiei pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală Covasna producătorilor agricoli din judeŃ li s-au acordat următoarele  forme de 
sprijin: 

- sprijin financiar pentru achiziŃionare motorină subvenŃionată pentru 
efectuarea lucrărilor agricole în valoare de 525.716 lei; 



  12

- sprijin financiar pentru achiziŃionare motorină subvenŃionată conform 
HG nr. 277/2008, restanŃă pentru anul 2008 în valoare de 55.741,00 lei; 

- sprijin financiar pentru sectorul legume - fructe în valoare de 52.445,20 
lei; lei; 

- sprijin financiar pentru achiziŃionarea de berbeci în valoare de 22.977,00 
lei; 

- sprijin financiar pentru culturile de grâu „minimis grâu” în valoare de 
773.618,00 lei; 

- sprijin financiar pentru cultura sfeclei de zahăr  în valoare de 2.941.780,20 
lei; 

- sprijin financiar pentru achiziŃionarea de containere în valoare de 7.000,00 
lei; 

- sprijin financiar pentru susŃinerea unor cheltuieli de depozitare a 
produselor agricole în valoare de 75.482,00 lei; 

- sprijin financiar pentru credite agricole în valoare de 311.110,80 lei; 
- subvenŃii pentru curent electric şi reparaŃii OAI în valoare totală de 

260.633,61 lei; 
- despăgubiri animale conform H.G. nr. 1415/2004 în valoare de 

5.313.365,50 lei; 
- cont 140 5.026.503,81 lei.  
Anul 2009, din punctul de vedere al implementării financiare a programelor 

derulate a fost unul foarte important şi încărcat pentru Oficiul JudeŃean de PlăŃi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit Covasna având în vedere că în acest an a fost finalizat 
Programul SAPARD şi au început plăŃile la proiectele programului FEADR. În 
vederea îndeplinirii atribuŃiilor privind de implementare financiară, oficiul a 
desfăşurat următoarele activităŃi: 

 
 
ACTIVIT ĂłI DE IMPLEMENTARE TEHNIC Ă 
În anul 2009, în vederea îndeplinirii atribuŃiilor privind de implementare 

tehnică, oficiul a desfăşurat următoarele activităŃi: 
 

Program SAPARD 
Având în vedere că fondurile alocate prin acest program au fost acoperite cu 

proiecte încă din iulie 2006, activităŃile privind partea de implementare tehnică au fost 
verificarea solicitărilor de modificare de contract şi monitorizarea lunară a proiectelor 
aflate încă în derulare în anul 2009, respectiv 13 proiecte. 

În sinteză  s-au efectuat: 
- 14 verificări de solicitări de modificare de contract 
- 53 acŃiuni de monitorizare 
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Programul FEADR prin PNDR 2007-2013 
În vederea asigurării absorbŃiei fondurilor comunitare alocate pentru 

programul FEADR în anul 2009 au fost anunŃate 10 sesiuni de depunere a proiectelor 
de finanŃare după cum urmează: 

● Măsura 112 - Instalarea tinerilor fermieri  - 2 sesiuni 
● Măsura 121 -  Modernizarea exploataŃiilor agricole – o sesiune 
● Măsura 123 - Creşterea valorii adăugate a produselor agricole şi forestiere 

– o sesiune 
● Măsura 312 - Sprijin pentru crearea şi dezvoltarea de micro-întreprinderi - 

2 sesiuni 
● Măsura 313 - Încurajarea activităŃilor turistice - 2 sesiuni 
● Măsura 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunătăŃirea serviciilor de 

bază pentru economia şi populaŃia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale – o 
sesiune 

● Măsura 431.1- ConstrucŃie parteneriate public-private – o sesiune 
 

În cadrul acestor sesiuni la oficiul Covasna au fost depuse 168 proiecte 
conforme, din care 163 au fost declarate eligibile. Pentru 54 proiecte a fost efectuat 
procedura de selecŃie, în urma căruia au fost contractate  35 de proiecte. DistribuŃia pe 
măsuri a proiectelor este următoarea:  

● Măsura 112 - 101 proiecte, din care contractate – 29 – nu s-a efectuat 
selecŃia pentru 68 proiecte 

●  Măsura 121 -  14 proiecte din care contractate 4 
● Măsura 123 - 6 proiecte din care contractate 1 
● Măsura 312 - 21 proiecte - nu s-a efectuat selecŃia  
● Măsura 313 - 10 proiecte - nu s-a efectuat selecŃia 
● Măsura 431.1 -  1 proiect din care contractate 1 
Ca sarcini aferente implementării tehnice în  derularea Programului FEADR, 

experŃii oficiului au efectuat verificarea documentară şi pe teren a solicitărilor de 
modificare a contractelor de finanŃare pentru un număr de 66  solicitări. 

O activitate cu pondere în derularea programului, este promovarea, 
mediatizarea şi consilierea.  

În sinteză fiind efectuate:  
- 168 verificări cereri de finanŃare 
- 66 verificări solicitări de modificare de contract 
- 18 acŃiuni de promovare cu 631 participanŃi 
- consiliere: 153 beneficiari 
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ACTIVIT ĂłI DE IMPLEMENTARE FINANCIAR Ă 
 
Program SAPARD 
Pentru anul 2009 în judeŃ au rămas de finalizat 13 proiecte, pentru care au 

fost verificate documentar şi pe teren 22 de cereri de finanŃare şi aprobate fonduri 
nerambursabile în valoare de 10.229.082,91 lei. 

Având în vedere că programul SAPARD s-a finalizat, prezentăm o succintă 
analiză a rezultatelor obŃinute în judeŃul Covasna prin implementarea proiectelor 
finanŃate prin program. Astfel din 91 de proiecte contractate în valoare de 
87.664.545,98 lei au fost finalizate 80 de proiecte, pentru care s-au plătit fonduri 
nerambursabile în valoare de 81.733.481,66 lei, rezultând un grad de absorbŃie de 
93,23 %. Prin implementarea acestor proiecte s-au realizat 2 sisteme alimentare cu apă 
şi două de canalizare, s-au reabilitat 13,5 km de drum comunal şi 42 km de drum 
forestier, s-au executat lucrări de apărare împotriva inundaŃiilor pe 14,1 km. Au fost 
construite 4 unităŃi noi de procesare în industria alimentară şi modernizate 8. 

S-au modernizat 45 exploataŃii agricole, au fost construite 9 pensiuni 
turistice şi s-a înfiinŃat o amenajare piscicolă de 2,4 ha. 

 
 
Program FEADR prin PNDR 2007-2013 
ActivităŃile de bază privind implementarea financiară a proiectelor pe 

programul FEADR au fost verificarea şi avizarea dosarelor de achiziŃii pentru 
proiectele cu achiziŃii simple, precum şi verificarea documentară şi pe teren a 
dosarelor cererilor de plată. În anul 2009 au fost verificate 17 dosare de achiziŃii 
simple având oferte adjudecate în valoare de 10.956.065,68 lei. 

Au fost verificate 88 dosare de cereri de plată şi aprobate la plată sume în 
valoare de 8.721.135,59 lei. DistribuŃia pe măsuri a plăŃilor efectuate se prezintă 
astfel:  

• Măsura 112 -  29 dosare de plată – valoare plătită 1.582.683 lei 
• Măsura 121 -  15 dosare de plată – valoare plătită 2.377.296,55 lei 
• Măsura 123 -   8 dosare de plată – valoare plătită 4.534.755,65 lei 
• Măsura 141 -  36 dosare de plată – valoare plătită 226.400,40 lei 
O altă component importantă în cadrul atribuŃiilor de implementare 

financiară reprezintă, supracontrolul efectuat pe plăŃile pe suprafaŃă. În anul 2009 au 
fost efectuate 13 acŃiuni de supracontrol APIA. 

În sinteză - s-au efectuat:  
- 88 verificări cereri de plată 
- 17 verificări dosare de achiziŃii 
- 13 supracontrol APIA 
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ConsultanŃa agricolă 
Scopul principal al Oficiului JudeŃean de ConsultanŃă Agricolă a fost de 

sprijinire a populaŃiei rurale prin acŃiuni de popularizare şi asistenŃă tehnică, sprijinirea 
în accesarea fondurilor structurale, promovarea formelor asociative, consultanŃă 
managerială, informare, formare şi perfecŃionare profesională, asigurarea unui flux 
informaŃional în ambele sensuri şi a unor baze de date de specialitate tehnice, 
economice şi legislative.  

Accesarea fondurilor europene a constituit de asemenea o prioritate absolută 
atât pentru personalul Oficiului JudeŃean de ConsultanŃă Agricolă cât şi pentru 
specialiştii de la Centrele locale de ConsultanŃă Agricolă. 

Oficiul JudeŃean de ConsultanŃă Agricolă nu s-a limitat doar la informarea 
producătorilor agricoli privind accesarea fondurilor europene, în sesiunile de depunere 
a proiectelor toŃi specialiştii au participat activ la elaborarea şi întocmirea proiectelor:  

Măsura 121 – Modernizarea exploataŃiilor agricole în singura sesiune de 
depunere a proiectelor din 2009 s-a depus 1 singur proiect, în valoare de 57849 Euro,  
faŃă de 8 proiecte depuse în sesiunea din anul 2008.  

Măsura 141 – Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenŃă - în 
sesiunea din 2009, s-au întocmit şi depus 79 proiecte din care a fost selectat un număr 
de 38 de proiecte.  

Măsura 112 – Instalarea tinerilor fermieri   
Această măsură a avut două sesiuni de depunere a proiectelor. În prima 

sesiune s-a depus un număr de 26 proiecte din care au fost selectate şi aprobate 26 în 
valoare totală de 552000  Euro.  

În cea de a doua sesiune, care s-a încheiat la data de 30 noiembrie au fost 
depuse 46 de proiecte în valoare totală de  1.005.000 Euro.  

 La această Măsură, judeŃul Covasna este printre primele judeŃe în ceea ce 
priveşte numărul de proiecte depuse şi selectate din Ńară.  

Măsura 142 – ÎnfiinŃarea grupurilor de producători – a fost depus un 
singur proiect elaborat de OJCA. Pentru informarea producătorilor fiind organizate 
întâlniri cu membrii asociaŃiilor existente în judeŃ, dar interesul producătorilor a fost 
scăzut. Ca urmare a informării producătorilor, două asociaŃii au început să livreze 
laptele în comun, în numele asociaŃiei până ajung la peste 10000 Euro valoarea 
produselor valorificate, valoare obligatorie pentru recunoaştere.  
 

ÎmbunătăŃiri funciare  
În domeniul îmbunătăŃirilor funciare, pe raza judeŃului Covasna au fost 

executate următoarele lucrări: 
- lucrări de irigaŃii din cadrul amenajării Câmpul Frumos în suprafaŃă de 

1296 ha; 
- reparaŃii 4 construcŃii hidrotehnice; 
- 28.219 mc terasamente şi 11.208 ml drenaj 
- decolmatări canale 20.642 mc 
- completări terasamente diguri 36.495 mc 
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- supraînălŃări diguri pe diverse pârâuri în lungime totală de 2.556 m 
- consolidări cu piatră pe râuri în lungime totală de 190 m 
- decolmatări pe diferite maluri ale râurilor în lungime totală de 4.925 m  
- consolidări vegetale în lungime totală de 880 ml  
 
Silvicultura  
În sectorul silvic, în anul 2009 s-a continuat aplicarea reformei fondului 

funciar şi forestier prin punerea în posesie a proprietarilor de păduri pe baza 
măsurătorilor cadastrale şi întocmirea de contracte de administrare cu cei interesaŃi 
până la înfiinŃarea structurilor proprii. 

Au fost executate lucrări de protecŃia a pădurilor prin regenerarea acestora 
pe o suprafaŃă de 273 ha de către DirecŃia Silvică Covasna (131 ha regenerări naturale 
şi 142 ha regenerări artificiale), iar de către Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic şi 
de Vânătoare Braşov – InspecŃia Silvică şi de Vânătoare Covasna s-a executat 
regenerarea suprafeŃelor de pe care s-a recoltat integral masa lemnoasă în suprafaŃă 
totală de 606 ha, din care în pădurile statului 315 ha, iar în pădurile private 291 ha.  

În perioada analizată au fost realizate tăieri de îngrijire pe o suprafaŃă totală 
de 692 ha, din care degajări 248 ha, curăŃiri pe 106 ha şi rărituri pe 338 ha. 

A fost exploatată cantitatea de 129.000 mc de masă lemnoasă. 
În cadrul măsurii de menŃinere a suprafeŃei ocupate de păduri au fost 

realizate două acŃiuni: 
- împădurirea unui teren din afara fondului forestier prin compensarea de trei 

ori a suprafeŃei de pădure scoasă din fondul forestier prin măsuri de urbanizare zonală, 
astfel încât, în schimbul a 1,5 ha de pădure scoasă din fondul forestier a fost inclusă 
prin împădurire o suprafaŃă de 4,5 ha în fondul forestier; 

- includerea în fondul forestier proprietate privată a păşunilor împădurite cu 
consistenŃa 0,4 şi peste, mărindu-se astfel suprafaŃa fondului forestier cu 5945 ha.     
 

 
SĂNĂTATEA ANIMAL Ă ŞI SIGURANłA ALIMENTAR Ă 
 
În domeniul sanitar-veterinar, DirecŃia Sanitară Veterinară şi pentru  

SiguranŃa Alimentelor Covasna a urmărit realizarea obiectivelor prioritare constând 
în aplicarea măsurilor specifice pentru asigurarea sănătăŃii populaŃiei judeŃului, 
asigurarea sănătăŃii animalelor, crearea condiŃiilor de siguranŃă alimentară şi implicare 
în procesul de relansare economico-socială a judeŃului Covasna. 

În decursul anului 2009, cu toate greutăŃile întâmpinate de reorganizare, 
scăderea numărului de personal precum şi reducerea cheltuielilor, activitatea DSVSA 
Covasna s-a desfăşurat în mod corespunzător.  

În funcŃie de activităŃile specifice diferitelor servicii, activitatea DSVSA 
Covasna se prezintă astfel: 
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a). Serviciul de sănătate animală  
- au fost efectuate un număr de 477 controale de către medicii veterinari 

oficiali zonali precum şi de către echipe mixte la cabinete veterinare particulare, 
depozit de furaje, depozit de medicamente, ferme bovine, ferme păsări, ferme suine, 
farmacii veterinare, etc. 

- s-au realizat acŃiuni sanitar-veterinare de: supraveghere PPC, gripă aviară, 
ESB, scabie; de depistare a TBC, bruceloză bovină, paratuberculoză bovină, ovină; 
imunoprofilactice de vaccinare PPA GP, antrax bovine, cabaline, ovine, vaccinare 
antirabică domestic, vaccinare contra PPC; 

- au fost depistate 56 focare de anemie infecŃioasă ecvină la un număr de 66 
animale precum şi 10 focare de rabie silvatică la un  număr d e11 animale; 

Din punct de vedere epidemiologic, anul 2009 a fost unul liniştit. 
În cadrul Compartimentului de identificare şi înregistrare a animalelor, 

această activitate este efectuată de către medicul veterinar concensionar cu care 
DSVSA Covasna a încheiat contract de prestării servicii în anul 2009. 

În anul 2009 s-au alocat electronic 17.750 crotalii de bovine, fiind 
identificate şi înregistrare 17.827 bovine, 37.301 ovine, 2.569 caprine şi 61.434 suine.  

Au fost controlate 48 de exploataŃii de animale şi 1.232 animale cu privire la 
legalitatea identificării. 

 
b). Compartimentul pentru siguranŃa alimentelor 
Au fost identificate 322 unităŃi înregistrate conform legislaŃiei în vigoare. 

Supravegherea şi controlul activităŃii acestor unităŃi privind condiŃiile de lucru, cele 
igienico-sanitare, trasabilitatea materialelor prime folosite şi a produselor finite a fost 
efectuată prin cele 1058 controale. 

În urma controalelor efectuate împreună cu cei de la serviciul de inspecŃie, 
au fost emise 7 ordonanŃe de suspendare a activităŃii şi 8 ordonanŃe de închidere a 
activităŃii.  

Din cele 322 unităŃi existente în evidenŃele primare şi înregistrate conform 
legislaŃiei în vigoare, după categorii de unităŃi, în cursul anului 2009 au fost 
înregistrate 52 unităŃi nou înfiinŃate cu diferite profiluri: 

- 95 fabricarea pâinii, prăjiturilor, produselor de patiserie 
- 15 unităŃi fabricarea produselor de morărit 
- 1 unitate fabricarea amidonului şi a produselor din amidon 
- 2 unităŃi prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor 
- 2 unităŃi prelucrarea şi conservarea cartofilor 
- 4 unităŃi fabricarea produselor din cacao şi a produselor zaharoase 
- 1 unitate fabricarea a macaroanelor, tăiŃeilor, produse făinoase 
- 3 unităŃi fabricarea condimentelor 
- 98 unităŃi fabricarea altor produse alimentare 
- 2 unităŃi fabricarea băuturilor alcoolice şi a alcoolului etilic de fermentaŃie 
- 11 unităŃi producŃie băuturi răcoritoare nealcoolice, ape minerale, ape de 

izvor şi alte ape îmbuteliate 
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- 1 depozit de seminŃe consum 
- 1 depozit de legume şi fructe 
- 31 depozite alte produse alimentare 
- 33 unităŃi comerŃ cu amănuntul exclusiv supermarketuri 
- 8 supermarketuri/hipermarket 
- 8 restaurante  
- 2 baruri 
- 1 cantină, prepararea hranei (catering) 
- 3 unităŃi de îmbuteliere, ambalare 
În anul 2009 au fost planificate 394 controale din care s-au realizat 391 

(99,1%), iar în baza Ordinului 113/2008 au fost realizate 653 controale. 
În cadrul programului cifric, s-au recoltat pentru analize un număr de 295 

probe din totalul de 403 programate (73%), principala cauză în realizarea cifrei 
programate fiind întârzierea apariŃiei Programului cifric şi a arondării laboratoarelor 
(trimestrul III). 

 
c). Serviciul de igienă-sănătate publică veterinară 
În cursul anului 2009 au fost soluŃionate şi eliberate 47 documente de 

înregistrare pentru persoane fizice autorizate pentru vânzare directă. 
Pentru categoria unităŃilor cu vânzare cu amănuntul, au fost verificate şi 

înregistrate 263 documente. 
În urma realizării programelor de modernizare au fost obŃinute 4 autorizaŃii 

condiŃionate (SC Casalco SA, SC Toro Impex SRL, SC Tib-Giz SRL, SC Larapinta 
Import Export SRL), 2 unităŃi de procesare a laptelui şi una de abatorizare carne 
pasăre au fost propuse pentru prelungirea perioadei de tranziŃie, iar ca urmare a 
nerealizării programelor de modernizare 2 unităŃi de procesare a laptelui (SC Golf 
SRL şi SC Meotis SRL) au fost delistate şi reîncadrate în categoria unităŃilor cu 
vânzare cu amănuntul. 

În cadrul programului de evaluare a progreselor înregistrate, a unităŃilor de 
industrie alimentară DG-SANCO FVO, două unităŃi din judeŃ au fost verificate de 
inspectorii UE, respectiv SC Milk-Com SA Sărmaşi şi SC Ardealul SRL Covasna, 
verificare încheiată cu calificativul foarte bine. 

În cursul anului 2009 nu au fost probleme deosebite pe linie de igienă şi 
siguranŃa alimentelor, nu s-au înregistrat toxiinfecŃii alimentare în rândul 
consumatorilor. 

 
d). Laboratorul sanitar-veterinar şi pentru siguranŃa alimentelor 
În cursul anului 2009 au fost înregistrate la nivelul LSVSA Covasna un 

număr de 7.441 cereri analize laborator, din care pentru sănătatea animalelor 2.364, iar 
pentru siguranŃa alimentelor 5.077. Pentru aceste cereri au fost înregistrate 97.909 
probe, din care 91.073 pentru sănătatea animalelor şi 6.836 pentru siguranŃa 
alimentelor. 
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Pentru sănătatea animalelor s-au efectuat 102.211 teste din care 1.000 au 
ieşit pozitive, iar pentru siguranŃa alimentelor 13.206 teste din care 996 au ieşit 
pozitive. 

Suma totală a cererilor de analiză contra cost a fost de 454.234 lei. 
 
e). Serviciul de inspecŃie şi control 
În cursul anului 2009 s-a efectuat un număr de 1.495 controale şi inspecŃii pe 

diverse ramuri de activitate: 
- igienă şi sănătate publică veterinară: 643 inspecŃii, fiind emise 8 ordonanŃe 

de interzicere a activităŃii, o ordonanŃă de suspendare a activităŃii. Au fost aplicate 13 
sancŃiuni contravenŃionale în valoare de 36.500 lei şi 5 avertismente fiind confiscate 
10 to unt în valoare de 200.000 lei, 2.568 kg carne vită carcasă, 1.950 kg carne porc 
carcasă în valoare de 51.453 lei şi 845 kg carne lucru. Au fost constatate diferite 
deficienŃe; 

- sănătate animală: 338 inspecŃii care au vizat exploataŃii profesionale, non-
profesionale, CSV Concesionate, CSV Zonale, fabrici de nutreŃuri combinate, etc. 
Fiind emise 5 ordonanŃe de interzicere a activităŃii şi aplicate 15 sancŃiuni 
contravenŃionale în valoare totală de 81.920 lei şi 2 avertismente; 

- compartiment farmacovigilenŃă: 69 controale în unităŃi de profil fiind 
aplicate 10 sancŃiuni contravenŃionale în valoare totală de 21.700 lei; 

- siguranŃa alimentelor: 445 inspecŃii în unităŃi de procesare, depozitare, 
vânzare, fiind emise 3 ordonanŃe de suspendare a activităŃii şi o ordonanŃă de 
interzicere a activităŃii. Au fost aplicate 13 sancŃiuni contravenŃionale în valoare totală 
de 20.000 lei şi 3 avertismente fiind confiscate 75 to ketchup în valoare de 600.000 
lei; 

- reclamaŃii şi sesizări: au fost înregistrate şi soluŃionate 26 reclamaŃii; 
- controale în trafic: au fost verificate 386 mijloace de transport pentru 

produse de origine animală împreună cu organele de poliŃie, ARR, CNADR şi Garda 
Financiară. 

Referitor la construcŃia de locuinŃe, conform datelor furnizate de DirecŃia 
JudeŃeană de Statistică Covasna, în cursul anului 2009, au fost finalizate un număr de 
321 locuinŃe, din care 184 în mediul urban şi 137 în mediul rural.  

Pot fi menŃionate investiŃiile realizate în judeŃ prin accesarea programelor 
guvernamentale: 

Prin intermediul Programului guvernamental de construcŃii de locuinŃe 
pentru tineri  destinate închirierii derulat prin Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Turismului municipiul Sfântu Gheorghe a beneficiat de fonduri în valoare de 
13.338.678 lei pentru construcŃia unui număr de  96 de apartamente, iar oraşul Baraolt 
a beneficiat de 6.302.605 lei pentru cele 28 apartamente care se vor finaliza în cursul 
anului 2010. De asemenea, comunele GhelinŃa şi Cernat au în construcŃie 52 de 
apartamente în valoare de 9.043.655 lei, locuinŃe ce au ca termen de finalizare 
semestrul II al anului 2010.  
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În cadrul Programului de dezvoltare a infrastructurii din spaŃiul rural , 
instituit de Guvernul României, prin O.G. nr. 7/2006, la nivelul judeŃului Covasna au 
fost aprobate pentru finanŃare un număr de 36 de proiecte, în valoare totală de 
95.334,572 mii lei. Din cele 36 de proiecte, 2 proiecte nu au primit finanŃare, 29 
proiecte vizează infrastructura de alimentare cu apă, introducerea canalizării şi 
realizarea de staŃii de epurare a apelor uzate şi canalizare, 7 proiecte – reabilitarea de 
poduri, podeŃe şi punŃi pietonale.  

Prin Programul de dezvoltare a infrastructurii unor baze sportive din spaŃiul 
rural, instituit prin O.G. nr.7/2006, au fost alocate sume în valoare de 502.000 lei, 
prin hotărâri de Guvern. Necesarul de fonduri pentru finalizarea celor 13 proiecte care 
se derulează în prezent, totalizează aproximativ 8.031,54 mii lei. 

În cadrul Programului guvernamental de alimentare cu apă a satelor 
finanŃat prin HG 577/1997 s-a alocat în anul 2009 pentru alimentare cu apă  suma de 
7.200.000 lei iar pentru drumuri suma de  10.747.000 lei. 

Prin Programul guvernamental de construire săli de sport, derulat de 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi LocuinŃei, în judeŃul Covasna au fost incluse în 
lista conŃinând obiectivele de investiŃii vizând construirea de săli de sport în 
următoarele localităŃi: Zagon, Zăbala, Micfalău, Ojdula şi Turia.  

De asemenea, prin H.G. nr. 426/8 aprilie 2009 privind finanŃarea 
proiectelor de investiŃii în turism  s-a aprobat investiŃia „Reabilitarea căilor de acces 
din parcul central al staŃiunii şi centru de informare turistică” din oraşul Covasna în 
sumă de 756.000 lei.  

Pe lângă cele de mai sus, în anul 2009, judeŃul Covasna a beneficiat de 
alocări de fonduri pentru susŃinerea investiŃiilor derulate în următoarele domenii: 

- infrastructura educaŃională – continuarea reabilitării clădirilor de 
învăŃământ prin programul PRIS - 886.000 lei, precum şi lucrări de investiŃii în 
continuare, restante din 2008 în valoare totală de 2.850.000 lei 

- cheltuieli curente şi de capital – 2.274 mii lei, respectiv 489.000 lei prin 
H.G. nr. 605/2009 şi 1.785.000 lei prin H.G. nr. 1255/2009. 

 
Infrastructura de transport  
Dezvoltarea infrastructurii de transport a fost un obiectiv de interes pentru 

judeŃ în anul 2009, realizându-se demersuri în vederea alocării de fonduri pentru 
reabilitarea şi modernizarea drumurilor naŃionale, judeŃene, comunale.  

JudeŃul Covasna este străbătut de o reŃea feroviară şi rutieră care asigură 
legătura cu judeŃele învecinate: Bacău, Buzău, Braşov, Harghita şi Vrancea şi legătura 
municipiului Sfântu Gheorghe, reşedinŃa de judeŃ, cu cele 5 oraşe şi cu cele 122 de 
sate.  

Analizând echiparea tehnică cu drumuri publice (naŃionale, judeŃene şi 
comunale) a judeŃului rezultă următoarele:  

- lungimea drumurilor publice este de 812 km cu o densitate de 21,9 km/100 
km2 , fiind sub densitatea pe Ńară care este de 30,7 km/100 km2. Din lungimea totală a 
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drumurilor publice 256 de km sunt drumuri naŃionale, iar 556 km, sunt drumuri 
judeŃene şi comunale. 

JudeŃul Covasna beneficiază de o reŃea de comunicaŃie cuprinzând cca. 1846 
kilometri de drumuri publice, din care 18 % reprezintă drumurile de interes naŃional, 
40 % cele de importanŃă judeŃeană şi 42 % cele comunale.  

SecŃia Drumuri NaŃionale Sf. Gheorghe are în administrare 269,976 km 
drumuri naŃionale în judeŃul Covasna, din care 113,6 km drumuri europene (DN 11 – 
E 574 şi DN 12 – E 578) şi 156, 37 km drumuri naŃionale. 

Consiliului JudeŃean are în administrare o reŃea de drumuri judeŃene care 
totalizează 294,7 km, din care: 191,1 km în nivelul II de viabilitate, 79,6 km în nivelul 
III de viabilitate şi 24 km în nivelul IV de viabilitate.  

În anul 2009, în cadrul administrării drumurilor judeŃene s-a avut în vedere  
asigurarea efectuării lucrărilor de întreŃinere şi reparaŃii pentru care a fost alocată din 
bugetul local al Consiliului JudeŃean Covasna suma de 4.995.500 lei. 

Lucrările de întreŃinere şi reparaŃii executate pe drumurile judeŃene în anul 
2009 au fost: 

a). Lucrări de întreŃinere curentă pe timp de iarnă constând în deszăpeziri şi 
combaterea poleiului în perioada 01.01.2009-08.04.2009 în sumă totală de 
1.240.723,43 lei, iar pentru perioada 01.11.2009-15.12.2009 în sumă de 395.224,48 
lei; 

b). Lucrări de întreŃinere curentă pe timp de vară, în valoare de 1.337.531,55 
lei, fiind executate următoarele lucrări:  

- 35.694 mp plombări în valoare de 1.267.560,39 lei  
- întreŃinere comună a drumurilor publice judeŃene (curăŃire şanŃuri şi rigole, 

cosirea vegetaŃiei, decolmatare podeŃe) în valoare de 69.971,16 lei 
c). Lucrări de întreŃinere periodică, executându-se lucrări în valoare totală de 

1.572.911,25 lei, după cum urmează: 
- covoare bituminoase pe 7,373 km în valoare de 1.443.143,94 lei 
- asigurarea siguranŃei rutiere: s-au montat 444 stâlpi, 369 bucăŃi indicatoare 

rutiere şi 51 borne km în valoare de 47.222,66 lei. Au fost achiziŃionate 826 bucăŃi 
indicatoare rutiere în valoare totală de 52.678,92 lei şi s-au executat în total 15,936 km 
de marcaje rutiere în valoare totală de 29.865,73 lei. 

d). Lucrări de reparaŃii curente în valoare totală de 221.783,01 lei, constând 
în: 

- reparaŃii podeŃe pe drumurile judeŃene în valoare de 92.499,57 lei 
- pietruiri de drumuri în valoare totală de 129.283,44 lei 
În perioada analizată prin programului naŃional privind pietruirea, 

reabilitarea, modernizarea şi/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate, 
aprobat prin H.G. nr.577/1997, judeŃul Covasna a beneficiat de 10.747.000 lei. 

Tot în domeniul amenajării teritoriului , Oficiul JudeŃean de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Covasna a soluŃionat documentaŃiile şi actele care au avut ca 
finalitate înscrierea în cartea funciară, verificarea şi scrierea titlurilor de proprietate.  



  22

În anul 2009 s-au înregistrat 5.496 documentaŃii pentru înscrierea în cartea 
funciară a actelor şi faptelor juridice privind terenurile şi construcŃiile.  

În perioada analizată, s-au recepŃionat 94 documentaŃii topografice pentru 
PUZ şi PUG, 1004 documentaŃii topografice pentru obŃinerea de autorizaŃii de 
construcŃie şi 4 sectoare cadastrale de cadastru imobiliar.  

În anul 2009 au fost completate un număr de 1.386 titluri de proprietate cu 
suprafaŃa totală de 4.925 ha, titluri care au fost predate primăriilor. Stadiul realizării în 
ceea ce priveşte aplicarea legilor proprietăŃii la data de 31.12.2009 era de 84,82%. 

  A fost demarat contractul „Conversia planurilor de amplasament şi 
delimitare din format analogic în format digital, crearea unei arhive digitale şi a unei 
baze de date – Conversie PAD 2007” – privind imobilele situate în intravilanul 
localităŃilor şi s-au executat măsurători topografice pe o suprafaŃă de 1.581,3 ha fiind 
întocmite 65 planuri de parcelare. 

Tot în acest domeniu, S.C. Romtelecom S.A. – Punct Covasna, a derulat 
activităŃi care au vizat: extensia reŃelelor de telecomunicaŃii în valoare de 60.870 Euro 
şi modernizarea reŃelelor existente, în valoare de 100.000 Euro. 
 Prin intermediul S.C.”Electrica Distribu Ńie Transilvania Sud” S.A. – 
Sucursala Covasna s-au realizat investiŃii în valoare de 13.479 mii lei, care s-au 
concretizat în:  

- modernizarea staŃiei 110 KV Sf. Gheorghe – 9.376 mii lei 
- SAD PA-PT – 1.818 mii lei 
- îmbunătăŃire nivel de tensiune LEA în 3 locaŃii  – 486 mii lei 
- extindere electrificare cartier Simeria Sf. Gheorghe – 302 mii lei 
- modernizare LEA 20 KV rampa Bodoc – 74 mii lei 
- alte lucrări  - 1.423 mii lei 
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2. STAREA SOCIALĂ A JUDEłULUI COVASNA 
 
Numărul salariaŃilor  
Potrivit datelor furnizate de DirecŃia JudeŃeană de Statistică Covasna, 

numărul salariaŃilor la sfârşitul lunii decembrie 2009 era de 48.449, faŃă de 52.708 în 
decembrie 2008. 

Câştigul salarial mediu net a înregistrat o uşoară scădere, cifrându-se în 
luna decembrie 2009 la 1.137 lei net, cu 23 lei mai puŃin decât în luna decembrie 
2008. 

Şomajul 
Numărul şomerilor înregistraŃi în judeŃul Covasna la sfârşitul lunii 

decembrie 2009, a fost de 10.408 persoane, rata şomajului la nivel de judeŃ, în luna 
decembrie 2009 a înregistrat  valoarea de 11,1%, în creştere comparativ cu luna 
decembrie 2008, când s-a înregistrat valoarea de 8% (sursa AJOFM Covasna). 

Rata şomajului a fost în judeŃul nostru, în mod constant superioară ratei 
şomajului înregistrată la nivelul întregii Ńări, aceste creşteri cifrându-se între 1-3 
puncte procentuale. 

Numărul total al şomerilor înregistraŃi în evidenŃele AJOFM Covasna la 
sfârşitul anului 2009 era de 10.408, din care 5.203 şomeri indemnizaŃi, faŃă de 1.821 
şomeri indemnizaŃi la sfârşitul anului 2008 din cei 6.786 şomeri înregistraŃi. În cursul 
lunii decembrie 2009 au ieşit din evidenŃă 1.111 persoane, din care 163 au ieşit din 
evidenŃă pentru angajare (121 angajaŃi pe perioadă nedeterminată).  

În cursul anului 2009, faŃă de anul precedent, a crescut cu 186,6% ponderea 
pe care o reprezintă persoanele care beneficiază de indemnizaŃie. 
 

PiaŃa muncii 
În ceea ce priveşte piaŃa muncii, AgenŃia JudeŃeană pentru Ocuparea ForŃei 

de Muncă Covasna a realizat măsuri active de combatere a şomajului, adresate atât 
clienŃilor persoane aflate în căutarea unui loc de muncă cât şi angajatorilor, în forma 
unui pachet de servicii adaptate nevoilor clientului.  

În perioada analizată, au beneficiat de aceste măsuri active un număr de 
57.669 persoane faŃă de 23.125 planificate (249,38%), fiind încadrate în muncă, prin 
aplicarea măsurilor active, un număr de 3.182 persoane faŃă de 4.500 planificate, din 
care 3.146 prin acordarea serviciilor de mediere, 582 persoane prin acordarea 
serviciilor de informare şi consiliere profesională, 258 persoane prin acordarea de 
alocaŃii pentru şomeri încadraŃi înainte de expirarea şomajului, 304 persoane prin 
organizarea cursurilor de formare profesională, 49 absolvenŃi care beneficiază de 
prima încadrare, 10 persoane prin acordarea serviciilor de consultanŃă şi asistenŃă 
pentru IMM, 154 persoane încadrate temporar pentru lucrări publice de interes 
comunitar, 8 persoane prin încheierea contractelor de solidaritate şi 26 persoane 
încadrate prin alte măsuri active. 
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Până la sfârşitul anului 2009 s-au înregistrat 124 solicitări ale angajatorilor 
care au angajat persoane şomere pe locuri de muncă ce pot beneficia de 
subvenŃionarea locurilor de muncă în anul 2009. 

Pentru aceste solicitări nu au fost semnate convenŃii, întrucât până la finele 
lunii aprilie nu a existat un buget aprobat, iar până la finele anului sumele alocate în 
buget nu acopereau angajamentele ce veneau din anul 2008. 

SubfinanŃarea acestor măsuri prin intermediul cărora AJOFM Covasna a 
sprijinit crearea de noi locuri de muncă, inclusiv a celor temporare, a condus la o 
scădere fără precedent a numărului de locuri de muncă subvenŃionate în ultimii ani de 
la apariŃia Legii nr. 76. 

AgenŃia JudeŃeană pentru Ocuparea ForŃei de Muncă Covasna a organizat în 
anul 2009 trei ediŃii ale Burselor de locuri de muncă, în perioada de pregătire au fost 
contactaŃi 470 agenŃi economici, dintre care 4 au fost angajatori de inserŃie. Dintre 
agenŃii economici contactaŃi, un număr de 32 de angajatori au oferit în total un număr 
de 225 locuri de muncă, ofertă situată mult sub valorile care au fost înregistrate în anii 
precedenŃi. 

La Bursa generală a locuirilor de muncă, participanŃii şomeri sau alte 
persoane în căutarea unui loc de muncă au fost mult mai numeroşi decât în ultimii 5 
ani, participând 1.082 persoane, dintre care 405 au fost selectate pentru a participa la 
probe de lucru în perioada imediat următoare. 

Într-o perioadă post-bursă de 30 de zile au fost angajate 168 persoane, rata 
de ocupare a locurilor oferite în bursă atingând un nivel superior faŃă de alte ediŃii.  

Până la sfârşitul lunii decembrie 2009 au beneficiat de serviciile de 
informare şi consiliere profesională un număr de 12.858 persoane, dintre care 622 au 
fost orientate spre cursuri de calificare/recalificare/iniŃiere, iar un număr de 498 de 
şomeri au început programe de formare profesională. 

 
În domeniul securităŃii muncii , Inspectoratul Teritorial de Muncă 

Covasna a efectuat controale în domeniul relaŃiilor de muncă, al securităŃii şi sănătăŃii 
în muncă. 

Numărul unit ăŃilor controlate în anul 2009 – 1.355,  au fost cu 127 mai 
mare faŃă de aceeaşi perioadă a anului 2008 când au fost controlate 1.228 unităŃi. 
Creşterea numărului de controale s-a datorat faptului că, la nivelul judeŃului, 
activitatea în domeniul securităŃii şi sănătăŃii în muncă a fost focalizată pe componenta 
de  prevenire. 

Ca urmare creşterii numărului acŃiunilor de control în anul 2009, comparativ 
cu aceeaşi perioadă a anului 2008 se constată o creştere a numărului de sancŃiuni. În 
anul 2009 s-au aplicat 1.334 sancŃiuni contravenŃionale, cu 454 sancŃiuni mai multe 
decât în anul 2008, când s-au aplicat 880 sancŃiuni contravenŃionale.  

Cuantumul valoric al sancŃiunilor aplicate în anul 2009 a fost de  296.500  
lei, mai mic decât în anul 2008 când s-au înregistrat 335.000 lei. 

În cursul anului 2009 în judeŃul Covasna au avut loc un număr de 38 
accidente de muncă, din care 4 accidente mortale la: SC VALKES SRL Sf. Gheorghe, 
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SC TRIDIVERS S.R.L. Bixad, SC INSTAL SERV SRL Dobolii de Jos şi  SC MARK 
CONSTRUCT SRL Sf. Gheorghe. 

În domeniul relaŃiilor de muncă, la sfârşitul anului 2009, în evidenŃa 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Covasna exista un număr de 35.303 contracte 
individuale de muncă active. Numărul de contracte de muncă existente în la sfârşitul 
anului 2008 a fost de 41.106, cele încetate de la începutul anului fiind de 15.742, 
numărul de contracte individuale de muncă înregistrate de la data de 01.01.2009  fiind 
în cuantum de 9.939. 

În cadrul activităŃii de control în relaŃiile de muncă, au fost efectuate un 
număr de 1.100 de controale faŃă de perioada similară din 2008 de 1.187 controale, 
inspectorii de muncă axându-se pe calitatea acestora şi nu pe cantitate.  

Au fost aplicate 1.895 de  sancŃiuni contravenŃionale, comparativ cu anul 
2008 când au fost aplicate 1.323 de sancŃiuni , observându-se o creştere de 1,43 ori. 
SituaŃia sancŃiunilor  contravenŃionale se prezintă astfel: 127 de amenzi în valoare 
totală de 398.400 lei, reprezentând 8,66 % din totalul de 1.100 agenŃi economici 
controlaŃi, faŃă de perioada similară din 2008 cu 144 de amenzi în valoare de 452.800, 
reprezentând 12,13 % din totalul de 1.187 agenŃi economici controlaŃi. 

Obiectivul principal a fost şi este, identificarea şi combaterea muncii fără 
forme legale, identificându-se un număr de 71  persoane care prestau activitate fără 
a li se încheia contracte individuale de muncă, valoarea amenzilor aplicate fiind de 
106.500 faŃă de perioada similară din 2008 când au fost depistate numai 72 persoane, 
valoarea amenzii fiind de 108.000 lei. 

SituaŃia controalelor şi a sancŃiunilor pe Legea nr.130 se prezintă astfel în 
2009 comparativ cu perioada similară din anul 2008: 
 
                    2008                                                              2009 

        1.187  controale                                          926 controale 
        654 angajatori sancŃionaŃi                          498  angajatori sancŃionaŃi 
        779  sancŃiuni contravenŃionale                  718  sancŃiuni contravenŃionale 
         35 amenzi în valoare de 175.500  lei         38 amenzi în valoare de 168.000 lei 

 
SituaŃia controalelor şi a sancŃiunilor pe HG 161/2006 se prezintă astfel în 

2009 comparativ cu perioada similară din anul 2008: 
 

                             2008                                                    2009 
     890 controale                                              772 controale 
     213  angajatori sancŃionaŃi                         407 angajatori sancŃionaŃi 
     213 sancŃiuni contravenŃionale                  333 sancŃiuni contravenŃionale 
      16  amenzi în valoare de 71. 000 lei           11 amenzi în valoare de 40.000 lei 
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Comparativ cu situaŃia din anul 2008 situaŃia contractelor individuale de 
muncă se prezintă astfel în 2009: 

 

Scăderea numărului de contracte active, reflectă o nerevigorare a activităŃii 
economice a judeŃului, atât în domeniul construcŃiilor, industriei textile, construcŃiilor 
industriale şi civile, a exploatării şi prelucrării lemnului, prestărilor de servicii faŃă de 
situaŃia înregistrată la finele anului 2008. 

Numărul contractelor individuale de muncă era la sfârşitul anului 2009 de 
9.939 faŃă de 16.364 în anul 2008. 

În ceea ce priveşte controlul relaŃiilor de muncă: au fost verificaŃi 2.150 
agenŃi economici; 1.341 au fost sancŃionaŃi. S-au aplicat 1.835 sancŃiuni 
contravenŃionale, în valoare de 1.087.400 lei. 

 
ProtecŃia socială 
La sfârşitul anului 2009, în evidenŃa Casei JudeŃene de Pensii Covasna 

figura un număr de 49.306 de beneficiari a unei pensii, din care 5.339 provin din 
sistemul de pensii pentru agricultori. Pensia medie din sistemul de stat este de 
716 lei, iar cel aferent agricultorilor este de 291 lei.   

În cursul anului 2009, Casa JudeŃeană de Pensii Covasna ca urmare a 
apariŃiei unor acte normative şi a implementării acestora, volumul de activitate a 
crescut, cu implicaŃii asupra atribuŃiilor unor funcŃionari publici. 

O.U.G. nr. 100/2008 a avut ca scop înlăturarea unor inechităŃi apărute prin 
aplicarea prevederilor Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii pentru 
categoriile de pensionari care până la data de 1 aprilie 2001 au desfăşurat activităŃi în 
fostele grupe de muncă I şi/sau II. 

Au beneficiat de aceste recalculări în patru etape, un număr de 12.711 
persoane. 

În perioada de referinŃă, au fost înregistrate 3.115 cereri de stabilire a 
drepturilor noi de pensii din care: 

- 1995 cereri noi de pensie la limită de vârstă, anticipată, pensie anticipată 
parŃială 

- 655 cereri noi de pensie de invaliditate 
- 465 cereri noi de pensie de urmaş 
respectiv 3.126 cereri de recalculare a drepturilor de pensii deja stabilite şi 

un număr de 7.276 cereri de alte tipuri.  
Potrivit legislaŃiei comunitare în vigoare, lucrătorii migranŃi au dreptul la 

prestaŃii de asigurări sociale în cazul în care au realizat perioade de asigurare în 
România, în conformitate cu prevederile Regulamentului CEE nr. 1408/71 şi a 
Regulamentului CEE nr. 574/72. 

 
Nr.crt. 

Număr contracte individuale active 2008 Num ăr contracte individuale active 2009 

1. 41.106 35.303 
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De la data aderării României la UE şi până la 31.12.2009 au fost înregistrate 
un număr însemnat de cereri de diferite prestaŃii comunitare, fiind complete 418 
dosare. Au fost stabilite 192 pensii în baza Regulamentului CEE nr. 1408/71. 

În cadrul Casei JudeŃene de Pensii Covasna, activează comisia pentru 
soluŃionarea cererilor privind stabilirea calităŃii de beneficiar al Legii nr. 189/2000, 
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive etnice de dictatura 
instaurată începând cu 6.09.1940 şi până în 6.03.1945 şi a Legii nr. 309/2002 în cazul 
persoanelor care au efectuat stagiul militar în detaşamente de muncă, fiind soluŃionate 
în 2009 prin emiterea de hotărâri un număr de 178 cereri privitoare la Legea nr. 
189/2000 şi 53 cereri pentru acordarea drepturilor în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 309/2002. 

În cursul anului 2009 au fost înregistrate 39 accidente de muncă şi 1 caz de 
boală profesională, pentru care s-au acordat ajutoare de deces, reabilitare medicală şi 
indemnizaŃii. 

Au fost efectuate decontări pentru reabilitate medicală şi recuperarea 
capacităŃii de muncă în urma accidentelor de muncă în valoare de 100.623 lei, iar 
pentru tratarea persoanelor cu boli profesionale s-au efectuat decontări în valoare de 
9.502 lei. 

Începând cu luna aprilie 2009 a fost instituită pensia socială minimă 
garantată în vederea protejării pensionarilor cu pensii mici, beneficiind un număr de 
4.073 de pensionari din sistemul de stat şi 1.444 de pensionari agricultori. 

Pentru judeŃul Covasna, în anul 2009, au fost repartizate 1.707 bilete de 
tratament, acestea fiind valorificate în proporŃie de 82%.  

În cursul anului 2009 au fost aplicate două majorări ale punctului de pensie, 
respectiv: 

- la data de 1 aprilie 2009, când punctul de pensie a crescut cu 2 %, ajungând 
la valoarea de 718,4 lei; 

- la data de 1 octombrie 2009 –punctul de pensie fiind 732,8 lei. 
Casa JudeŃeană de Pensii Mureş a acordat permanent atenŃie programului cu 

publicul, acesta asigurându-se în fiecare zi a săptămânii. 
 

Dialog social 
În perioada analizată, Comisia de Dialog Social s-a întrunit într-un număr de 

5 şedinŃe, având la ordinea de zi teme, precum:  
- dialog cu privire la plata salariilor cu întârzieri în luna decembrie 2008, 

pentru munca depusă în cursul lunii noiembrie 2008; 
- situaŃia judeŃeană cu privire la acordarea tichetelor cadou pentru angajaŃii 

din învăŃământ conform protocolului existent între Inspectoratul Şcolar JudeŃean 
Covasna şi Sindicatul Liberal ÎnvăŃământului din judeŃul Covasna, act adiŃional nr.1 la 
Contractul Colectiv de Muncă; 

- dialog cu privire la nerespectarea Legii nr. 221/2008 pentru aprobarea O.G. 
nr.15/2008, privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2008 personalului din 
învăŃământ; 
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- dialog cu privire la neplata salariului al 13-lea pentru personalul din 
învăŃământ, în primul rând al celor din Municipiul Sf. Gheorghe; 

- problemele conflictuale la S.C. Drumuri şi Poduri S.A. şi Sindicatul 
Drumuri şi Poduri Covasna. Modul în care au fost puse în aplicare sentinŃele civile 
definitive.   

- bilete de odihnă destinate salariaŃilor bugetari pentru perioada 29.06.2009 – 
10.09.2009  

- stadiul aplicării programelor şi acŃiunilor pentru creşterea gradului de 
ocupare, în primul semestru al anului 2009  

- problemele semnalate de Sindicatul TESA din Spitalul JudeŃean „Dr. 
Fogolyan Kristof” 

- îmbunătăŃirea relaŃiilor dintre partenerii sociali  
- situaŃia conflictuală dintre Sindicatul Sanitas Covasna şi conducerea S.C. 

Turism S.A. Covasna   
- decizia CurŃii de Conturi cu privire la impozitarea tichetelor cadou acordate 

în învăŃământ, în ciuda faptului că nu s-a depăşit suma de 150 lei/eveniment, sumă 
neimpozabilă conform legii.   

- proiecte privind dezvoltarea economică a judeŃului  
- reorganizarea serviciilor comunale la nivelul judeŃului Covasna 
În anul 2009 au fost gestionate 6 acŃiuni de protest ale organizaŃiilor 

sindicale din judeŃul Covasna, prin pichetarea sediului  instituŃiei, vizând: 
- proiectul de OrdonanŃă de UrgenŃă privind reglementarea unor măsuri 

financiare în domeniul cheltuielilor de personal în sectorul bugetar. 
- respectarea aplicării Legii nr. 250/2007, care prevede că de la 1 ianuarie 

2009 punctul de pensie să reprezinte 45% din salariul mediu brut 
- măsuri pt. salvarea locurilor de muncă existente; 
- crearea de noi locuri de muncă, prin aplicarea măsurilor din Programul 

anticriză convenit cu partenerii sociali 
- menŃinerea puterii de cumpărare 
- nemulŃumirea poliŃiştilor privind asigurarea fondurilor necesare pentru 

desfăşurarea activităŃii, pentru plata drepturilor asimilate salariului, neadoptarea 
modificărilor la Legea nr. 360/2002 privind Statutul poliŃistului; 

- nemulŃumirile părinŃilor legate de modificările aduse legii învăŃământului 
(purtarea unor discuŃii constructive şi cu rezultate concrete în timp, din partea 
ministerelor de resort cu toŃi factorii responsabili care duc la situaŃia de criză a 
învăŃământului; hotărârile luate cu impact direct asupra elevilor, părinŃilor şi 
instituŃiilor de învăŃământ să respecte  calitatea procesului instructiv educativ şi să fie 
centrate pe elev, să se refere la o perioadă îndelungată de timp, oferind stabilitate şi 
siguranŃă beneficiarilor actului educaŃional), precum şi prelungirea termenului de 
predare a actelor necesare pentru ajutoarelor sociale; 
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Persoane vârstnice 
Potrivit dispoziŃiilor Hotărârii Guvernului României nr. 499/2004 privind 

înfiinŃarea, organizarea şi funcŃionarea comitetelor consultative de dialog civic pentru 
problemele persoanelor vârstnice, la nivelul judeŃului Covasna, funcŃionează 
Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice 
înfiinŃat în anul 2004. Din această structură, fac parte instituŃiile cu responsabilităŃi în 
domeniul social şi  4 organizaŃii ale persoanelor vârstnice din judeŃul Covasna. 

În cursul anului 2009, Comitetul s-a întrunit în 7 şedinŃe, în care s-a urmărit 
o colaborare permanentă şi analiza problemelor cu caracter socio-economic pentru 
această categorie de persoane. În cadrul şedinŃelor organizate au fost dezbătute teme 
de actualitate pentru această categorie de persoane, între care pot fi amintite: 

●  În domeniul sănătăŃii: 
- Informare privind acordarea medicamentelor cu şi fără contribuŃii 

personale, la nivelul judeŃului Covasna. 
- Informare privind modul de distribuire a biletelor de tratament 

pensionarilor din judeŃul Covasna în anul 2009”. 
●  În domeniul asistenŃei sociale:  
- Analiza situaŃiei centrelor de asistenŃă socială pentru persoanele vârstnice, 

la nivelul judeŃului Covasna 
- Servicii sociale destinate persoanelor vârstnice la nivelul judeŃului Covasna 
- RepartiŃia teritorială a serviciilor de îngrijire socio-medicale acordate 

persoanelor vârstnice din judeŃul Covasna 
- Modul de implicare al autorităŃilor locale în identificarea şi sprijinirea 

persoanelor vârstnice aflate în situaŃii dificile şi care au dreptul la asistenŃă socială 
conform Legii 17/2000 

● Informare privind acordarea ajutoarelor de încălzire pentru sezonul rece 
2009-2010. 

● Alte probleme ridicate în cadrul Comitetului. 
AsistenŃa socială pentru persoanele vârstnice este reglementată prin Legea 

nr. 17/2000 şi are în vedere, în primul rând, evaluarea persoanelor vârstnice care 
necesită sprijin. 

În vederea implementării unui sistem naŃional de servicii sociale de calitate, 
începând cu 1.01.2005, M.M.F.P.S a iniŃiat procesul de acreditare a furnizorilor de 
servicii sociale în baza H.G. nr. 1024/2004. 

În judeŃul Covasna, autorităŃile locale acordă serviciile sociale prin 
următoarele centre: 

- Căminul pentru persoane vârstnice Hăghig – oferă servicii de bază pentru 
activităŃile zilnice, servicii de suport pentru activităŃi ale vieŃii de zi cu zi, capacitatea 
fiind de 110 locuri; 

- Căminul pentru bătrâni Căpeni – oferă servicii de îngrijire socio-medicale, 
capacitate 12 locuri; 
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- Complex de servicii comunitare pentru persoane vârstnice Lemnia – 
servicii sociale pentru persoane dependente, servicii socio-medicale pentru persoane 
vârstnice cu boli terminale, boli cronice; 

- Căminul Zathureczky Berta Otthon – servicii de îngrijire socio-medicală, 
consiliere socială, promovare relaŃii sociale – capacitate 45 locuri. 

Serviciile sociale oferite de ONG-uri, sunt: 
- Căminul pentru bătrâni „Sfânta Clara” Sânzieni – se oferă servicii de 

asistenŃă medicală şi îngrijire de specialitate, consiliere psihologică. De aceste servicii 
beneficiază un număr de 18 persoane.  

De asemenea, la nivelul judeŃului Covasna sunt acordate şi servicii de 
îngrijire la domiciliu atât la nivelul autorităŃilor locale, cât şi la nivelul ONG-urilor.  

AutorităŃile locale care sprijină acordarea de servicii sociale de îngrijire la 
domiciliu sunt: BreŃcu, Ojdula, Valea Crişului, Arcuş, Turia, BrăduŃ, Bodoc, BăŃani, 
GhelinŃa, Lemnia şi Brateş. 

ONG-urile care acordă servicii de îngrijire la domiciliu, sunt: 
- FundaŃia Diakonia – filiala Sf. Gheorghe – serviciile oferite: îngrijire de 

bază, îngrijire medicală, consiliere socială. Numărul mediu de asistaŃi este de 227 de 
persoane. Pe raza judeŃului Covasna, acest serviciu funcŃionează în 45 de sate şi 3 
oraşe, fiind încheiate convenŃii de parteneriat cu un număr de 16 primării. FundaŃia 
beneficiază de subvenŃii de la bugetul de stat în baza Legii nr. 34/1998 pentru 200 
persoane; 

- Caritas – sucursala Covasna – oferă servicii de îngrijire medicală de 
specialitate, sprijin în activităŃi domestice, servicii de recuperare, acordarea de ajutor 
material. În august au fost îngrijite un număr de 605 persoane. FundaŃia beneficiază de 
subvenŃii de la bugetul de stat în baza Legii  nr. 34/1998 pentru 220 persoane. Au fost 
încheiate convenŃii de parteneriat cu un număr de 8 primării; 

- FundaŃia Izabella – servicii oferite: îngrijire de bază, servicii medicale, 
servicii de kinetoterapie. Numărul mediu de asistaŃi este de 52 de persoane; 

- Societatea NaŃională de Cruce Roşie – filiala Sf. Gheorghe – oferă servicii 
socio-medicale (îngrijirea persoanelor vârstnice la domiciliu, îngrijirea locuinŃei, 
prepararea hranei, ajutor pentru prepararea hranei, ajutor pentru realizarea igienei 
personale). Numărul mediu de asistaŃi este de 21 de persoane; 

- AsociaŃia Haromszeki Mara – oferă sprijin persoanelor cu situaŃii materiale 
precare. De acest serviciu beneficiază un număr de 6 persoane cu vârsta cuprinsă între 
80-90 de ani din comuna Cernat.  

În anul  2009 în judeŃul Covasna a fost pus în aplicare Planul anual pentru 
furnizarea de produse alimentare provenind din stocurile de intervenŃie 
comunitare către persoanele cele mai defavorizate, conform criteriilor de 
eligibilitate stabilite de H.G. nr. 600/2009 privind stabilirea beneficiarilor de 
ajutoare alimentare care provin din stocurile de intervenŃie comunitare destinate 
categoriilor de persoane cele mai defavorizate din România şi atribuŃiile instituŃiilor 
implicate în planul european. 
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În data de 21 august 2009 a fost emisă DispoziŃia Consiliului JudeŃean 
Covasna cu nr. 133 privind numirea comisiei operative care a asigurat derularea 
efectivă la nivelul judeŃului a Planului anual european de distribuŃie de ajutoare 
alimentare care provin din stocurile de intervenŃie comunitare destinate categoriilor de 
persoane cele mai defavorizate din România iar până în 04.09.2009 a fost constituită 
baza de date cu beneficiarii eligibili, pe categorii sociale, în colaborare cu AgenŃia 
JudeŃeană pentru Ocuparea ForŃei de Muncă Covasna, Casa JudeŃeană de Pensii 
Covasna, DirecŃia Generală de AsistenŃă Socială şi ProtecŃia Copilului Covasna şi 
primăriile din judeŃ care a cuprins un număr de 27.905 persoane beneficiare, din care: 
10.861 pensionari, 3.282 persoane cu handicap, 10.570 beneficiari de venit minim 
garantat şi 3.192 şomeri. 

În cea de-a doua etapă s-a constituit lista suplimentară cu beneficiarii 
deveniŃi eligibili până la 30 noiembrie 2009 pe categoriile sociale menŃionate, în care 
au fost înscrise un număr de 27.926 persoane beneficiare. 

Prin Acordul încheiat cu APIA Bucureşti, judeŃului Covasna i-a fost 
repartizată cantitatea de 450.370 tone făină şi 129.600 tone zahăr care a fost 
distribuit ă la 27.926 persoane defavorizate. 

Între acŃiunile derulate pentru aplicarea acestui program, se pot menŃiona 
coordonarea acŃiunilor instituŃiilor publice din judeŃ pentru identificarea categoriilor 
de persoane defavorizate beneficiare, a spaŃiilor de depozitare corespunzătoare din 
punct de vedere al capacităŃii de depozitare şi a îndeplinirii condiŃiilor igienico-
sanitare. 

 
AsistenŃa socială 
În domeniul asistenŃei sociale, AgenŃia JudeŃeană pentru PrestaŃii Sociale 

Covasna a urmărit acordarea drepturilor pe care le conferă legislaŃia în vigoare pentru 
populaŃia judeŃului. 

Astfel, în anul 2009, prin intermediul AgenŃiei JudeŃene de PrestaŃii Sociale 
Covasna, au fost efectuate plăŃi directe către un număr de 89.519 beneficiari, suma 
plătită fiind de 80.487.322 lei. Astfel: 

- alocaŃii de stat pentru 44.045 beneficiari; 
- alocaŃii complementare pentru 7.160 beneficiari; 
- alocaŃii de susŃinere pentru familii monoparentale pentru 2.664 beneficiari; 
- alocaŃii de plasament pentru 579 beneficiari; 
- indemnizaŃia de creştere a copilului pentru 2.248 beneficiari; 
- stimulent pentru creşterea copilului pentru 72 beneficiari; 
- indemnizaŃii şi ajutoare conform Legii nr. 448/2006 pentru 63 beneficiari; 
- ajutoare şi alocaŃii pentru persoane cu handicap 6.714 beneficiari; 
-ajutoare pentru încălzirea locuinŃei cu energie termică, pentru 234 

beneficiari; 
- ajutoare pentru încălzirea locuinŃei cu gaze naturale pentru 14.468 

beneficiari; 
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- ajutoare pentru încălzirea locuinŃei cu lemne, cărbuni pentru 3.222 
beneficiari. 

    Pentru 1.024 familii s-a acordat sprijinul financiar la încheierea căsătoriei 
în valoare de 200 Euro prevăzut în Programul Guvernamental. Au beneficiat de 
trusourile pentru nou născuŃi 2.401 familii din judeŃul Covasna. 

Au fost plătite pentru un număr de 2.323 beneficiari alocaŃii pentru copiii 
nou-născuŃi iar pentru un număr de 13 beneficiari s-a plătit indemnizaŃia de hrană 
bolnaviilor de HIV/SIDA. 
 

OCROTIREA SĂNĂTĂłII 
 

ActivităŃile desfăşurate în domeniul ocrotirii sănătăŃii, în cursul anului 2009, 
de către DirecŃia de Sănătate Publică a JudeŃului Covasna au vizat în principal 
îndrumarea tehnică şi metodologică a activităŃii de asistenŃă medicală primară şi în 
asistenŃa ambulatorie de specialitate în unităŃile sanitare din judeŃ; monitorizarea 
modului în care personalul din cabinetele medicilor de familie şi din cabinetele 
medicilor din ambulatoriul de specialitate respectă obligaŃiile reglementate prin lege; 
efectuarea de acŃiuni de control privind derularea Programului naŃional de diabet; 
transferul atribuŃiilor asistenŃei medicale comunitare către autorităŃile publice locale 
din judeŃ conform OUG nr. 162/2008 cu modificările şi completările ulterioare; 
mobilizarea populaŃiei din mediul rural pentru participarea la programele de vaccinare 
şi controale medicale periodice; derularea Programului de sănătate a femeii şi 
copilului şi a Programului naŃional de promovare a sănătăŃii şi educaŃiei pentru 
sănătate; etc. 

În judeŃul Covasna, asistenŃa medicală primar ă este asigurată de 108 
medici de familie titulari, din care 69 în mediu urban şi 48 în mediu rural, astfel încât 
la nivelul judeŃului nu sunt comune în care să nu existe puncte sanitare funcŃionale şi 
autorizate din punct de vedere sanitar. 

AsistenŃa medicală se realizează prin intermediul unităŃilor sanitare de stat şi 
private. Conform datelor furnizate de DirecŃia de Sănătate Publică a JudeŃului 
Covasna, reŃeaua medicală la nivel de judeŃ se prezenta astfel: 

 
Furnizorii de sănătate din judeŃ  

a). UnităŃile sanitare publice cu paturi  

• Spitale pentru ingrijiri acute 

1. Spitalul JudeŃean Sfântu Gheorghe: 658/pat - unitate 
2. Spitalul Municipal Târgu Secuiesc: 260/ pat - unitate 
3. Spitalul Orăşenesc Covasna: 83/ pat - unitate 
4. Spitalul Orăşenesc Baraolt: 81/ pat – unitate 

• Spitale pentru ingrijiri de lung ă durată 
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1. Spitalul de Cardiologie Covasna - interes naŃional: 775/pat – unitate 
2. Centrul de Patologie neuromusculară “dr. Radu Horea” Vâlcele - interes 

naŃional: 81/ pat - unitate 
• Centre de sănătate: Întorsura Buzăului: 26/ pat – unitate ( nefuncŃional ) 

●UnităŃi de asistenŃă medico-socială -în momentul de faŃă, în judeŃul Covasna 
nu funcŃionează astfel de unităŃi.  

 
b). UnităŃile sanitare private  cu paturi 

• Spitalul Semper Sanitas – Sâncrai, cu 10 paturi, de profil chirurgical. 
 
c). Servicii de sănătate în rural  

• Centre de sănătate: în judeŃul Covasna nu funcŃionează astfel de centre 
• SubstaŃii de salvare: Comandău 
• Centre de permanenŃă: Baraolt  
• UnităŃi de asistenŃă medico-socială: în judeŃul Covasna nu funcŃionează 

astfel de unităŃi. 
• Alte unităŃi: nu este cazul 

d). Centre Medicale – nu avem în judeŃul Covasna 

     total    urban         rural 
e). Cabinete de specialitate în ambulator 

- clinice  55  53     0 
- paraclinice - 0 

f). Cabinete private de specialitate                 64          64           0 
g).  Cabinete de stomatologie      58    50 8 
h). Cabinete medici de familie    108   69 48 
i) Farmacii     48   35 13 

j).  Serviciul de ambulanŃă judeŃean : 

- substaŃii de salvare   5  4 1 

k). Furnizori de îngrijiri la domiciliu   1  1 
l). AsistenŃa comunitare                                    2               2           0   

m). Cabinete cu activităŃi conexe  

       actului medical                                          34              30  4 

n). Centrul JudeŃean de Transfuzie   1                1          0 
 

AsistenŃa medicală ambulatorie de specialitate este asigurată de 
ambulatoriile de specialitate ale spitalelor în număr de 4 cu 56 cabinete de specialitate 
şi de 62 cabinete medicale de specialitate particulare situate exclusiv în mediul urban. 
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AsistenŃa medicală stomatologică este asigurată de cele 58 cabinete 
stomatologice, dintre care 49 cabinete (85,96%) activează în mediul urban. 

Acoperirea cu medici de familie prin cele 108 cabinete de medicină de 
familie din care 55 în mediul urban iar 53 în mediul rural, este considerată bună. 

În judeŃul Covasna funcŃionează 48 farmacii din care 35 în mediul urban şi 
13 în mediul rural, mediul rural fiind insuficient acoperit. 

AsistenŃe comunitare – judeŃul Covasna a fost inclus în programul de 
formare a mediatorilor sanitari şi la nivelul judeŃului sunt încadraŃi 10 mediatori 
sanitari, din rândul rromilor 3. Activitatea în acest domeniu s-a dovedit a fi benefică 
pentru populaŃia rromă, fiind necesară formarea şi încadrarea unui număr mai mare de 
mediatori. La nivelul judeŃului există şi un formator de mediatori sanitari. La nivelul 
judeŃului sunt angajaŃi 4 asistente comunitare, ceea ce insuficient pentru acoperirea 
serviciilor de asistenŃă comunitară la nivelul judeŃului. 

 DirecŃia de Sănătate Publică a asigurat îndrumarea tehnică şi 
metodologică a activităŃii de asistenŃă medicală comunitară la nivel judeŃean. 

Furnizori de îngrijiri la domiciliu  – la nivelul judeŃului există 3 asociaŃii 
de furnizări servicii de îngrijirii la domiciliu cu contract cu CASJ: Diakonia, FundaŃia 
Izabella, Caritas, care are puncte de lucru în majoritatea oraşelor din judeŃ, nu reuşeşte 
să acopere nevoia acestor servicii. 

În perioada analizată au fost realizate campanii de imunizare a populaŃiei 
conform calendarului naŃional de vaccinare, astfel au fost vaccinate antigripal cu 
vaccin sezonier 3.850 persoane, iar cu vaccin pandemic 1.365 persoane. 

În perioada 10 – 14 martie 2009, s-a organizat campania de vaccinare a 
elevilor din clasa a VIII – a contra difteriei  şi tetanosului reuşind să se asigure o 
acoperire vaccinală de 97,05 %. 

Odată cu această campania s-a demarat vaccinarea antirubeolică a fetelor 
din mediul urban (560 de fete imunizate ). 

În luna noiembrie 2009 s-a desfăşurat campania de vaccinare contra 
poliomielitei cu vaccin polioinactivat la elevii din clasa a III-a, cu o acoperire 
vaccinală de 96,25 %. 

În afara de Programului NaŃional de Imunizări s-a participat activ la 
introducerea vaccinării contra cancerului de col uterin, prin mass - media şi 
instructaje Ńinute la medicii de familie, şi şcolari participanŃi la vaccinare. Astfel au 
fost catagrafiate elevele din cl. IV, an şcolar 2008-2009, unde după acordul părinŃilor 
s-a reuşit vaccinarea a 138 eleve. Ministerul SănătăŃii la sfârşitul anului a extins 
vaccinarea la elevele din clasele VI, VII şi ulterior până la vârsta de 24 ani. AcŃiune 
este în curs de desfăşurare şi în anul 2010. 

Au fost supravegheate principalele boli transmisibile şi s-au efectuat teste de 
diagnostic pentru boli infecŃioase în focare.  

În cursul anului 2009, DirecŃia de Sănătate Publică a JudeŃului Covasna a 
desfăşurat acŃiuni de inspecŃie şi control în ceea ce priveşte acŃiunea factorilor de 
mediu – apă, aer, alimente, pesticide, radiaŃii ionizate, etc. pentru protejarea sănătăŃii 
şi prevenirea îmbolnăvirilor asociate acestora - monitorizarea epidemiilor hidrice, 
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evaluarea modului de gestionare a deşeurilor rezultate din activităŃile de îngrijire 
medicală, monitorizarea toxiinfecŃiilor alimentare, a intoxicaŃiilor neprofesionale cu 
pesticide, efectuându-se un număr de 2.588 controale.  

A fost supravegheată starea de sănătate în colectivităŃile de copii şi tineri, 
condiŃiile igienico-sanitare din taberele de odihnă pentru copii şi zonele turistice, au 
fost luate măsuri pentru începerea anului  şcolar 2009-2010. 

DirecŃia de Sănătate Publică a JudeŃului Covasna a urmărit derularea 
programelor naŃionale de sănătate şi a campaniilor de informare, şi anume: 
Programul naŃional privind bolile transmisibile (campanii de vaccinare); Programul 
naŃional privind bolile netrasmisibile, Programul naŃional de promovare a sănătăŃii, 
Programul naŃional de sănătate a femeii şi copilului, Programul naŃional de tratament 
în străinătate, Programul naŃional de asistenŃă comunitară, Programul naŃional privind 
evaluarea stării de sănătate a populaŃiei în asistenŃă medicală primară. 

Tot în acest domeniu, prin intermediul Casei de Asigurări de Sănătate 
Covasna s-a urmărit: 

- asigurarea accesului asiguraŃilor la servicii medicale, medicamente şi 
dispozitive medicale acordate de furnizorii cu care CAS Covasna a încheiat contract; 

- angajarea şi utilizarea creditelor bugetare pe baza bunei gestiuni financiare;  
- asigurarea unui grad ridicat a asistenŃei medicale primare, preventive şi 

curative; 
- urmărirea contractelor încheiate cu furnizorii pentru derularea programelor 

şi subprogramelor naŃionale; 
- aplicarea politicilor europene cu privire la eliberarea formularelor europene 

şi a cardurilor europene de asigurări sociale de sănătate; 
- îndeplinirea obligaŃiilor contractuale, finanŃarea furnizorilor de servicii 

medicale, medicamente şi dispozitive în raport cu activitatea prestată şi cu respectarea 
încadrării în bugetul aprobat, etc. 

Gradul de realizare al plăŃilor pe total cheltuieli în anul 2009 a fost în 
proporŃie de 98,66% faŃă de prevederile bugetare.  

Veniturile încasate de la persoanele fizice autoasigurate la Fondul NaŃional 
Unic al Asigurărilor Sociale de Sănătate, la data de 31 decembrie 2009, au fost în 
sumă de 3.220 mii lei (30,3%). 

La sfârşitul anului 2009, în evidenŃele C.A.S. Covasna existau un număr de 
26.320 autoasiguraŃi. 

Casa de Asigurări de Sănătate Covasna a întocmit 970 somaŃii şi titluri 
executorii, pentru suma de 595,30 mii lei, în urma somaŃiilor emise fiind încasată 
suma de 282,91 mii lei. 

Pentru perioada menŃionată, în cadrul activităŃii privind plata concediilor 
medicale au fost verificate din punct de vedere medical şi economic 63 asiguraŃi cu 
concedii medicale plătite în valoare de 30,88 mii lei şi 93 dosare din punct de vedere 
economic. Tot pentru această perioadă, au fost depuse de către angajatori 1.034 dosare 
de rambursare în sumă de 4.400 mii lei.  
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Referitor la activitatea de contractare a serviciilor medicale, la data de 
31.12.2009 C.A.S. Covasna avea înregistrate 330 contracte cu furnizori de servicii 
medicale, de medicamente cu şi fără contribuŃie personală şi de dispozitive medicale 
destinate recuperării unor deficienŃe organice sau funcŃionale în ambulatoriu.  

Au fost transmise de către Casa NaŃională de Asigurări de Sănătate un 
număr de 10 formulare E 125, în vederea decontării cheltuielilor, pentru cetăŃenii 
români care au beneficiat de asistenŃă medicală pe teritoriul statelor membre UE în 
baza cardului european sau a altor formulare europene. 

În anul 2009 C.A.S. Covasna a efectuat un număr de 121 controale, la 
furnizorii de servicii medicale, persoane juridice şi fizice, tematice, operative, etc., din 
care: 113 controale tematice şi 8 controale operative. În urma activităŃii de control au 
fost imputate şi recuperate sume în valoare totală de 78.920,00 lei. Totodată a fost 
recuperată suma de 3.517,00 lei reprezentând sume imputate în anii precedenŃi. 

În anul 2009, au fost evaluaŃi 4 furnizori de servicii medicale nou înfiinŃate 
din care: medici de familie 1, ambulatoriu de specialitate 1, laborator de analize 1, 
îngrijire la domiciliu 1. 

 La data de 31.12.2009 în evidenŃa C.A.S. Covasna se aflau un număr de 
204.183 asiguraŃi. 
 

PROTECłIA CONSUMATORILOR 
 

În domeniul protecŃiei consumatorilor, în anul 2009, Comisariatul 
JudeŃean pentru ProtecŃia Consumatorilor Covasna a verificat respectarea dispoziŃiilor 
legale privind protecŃia consumatorilor, cele referitoare la securitatea produselor şi 
serviciilor destinate populaŃiei, precum şi la apărarea drepturilor legitime şi a 
intereselor economice ale acestora, prin 1.580 acŃiuni de control. 

În urma controalelor efectuate au fost identificate mărfuri cu abatere de la 
normele legale în valoare de 2.559.693 lei.  

Principalele abateri constatate: lipsa informaŃiilor corecte şi precise de pe 
produsele aflate la comercializare, lipsa etichetării conform prevederilor legale a 
alimentelor, depăşirea termenului de valabilitate, lipsa preŃului pe unitatea de măsură, 
lipsa traducerii informaŃiilor în limba română, lipsa instrucŃiunilor de montare şi 
utilizare la produsele de folosinŃă îndelungată, lipsa certificatului de garanŃie la 
produsele de folosinŃă îndelungată, lipsa afişării CUI sau a orarului de funcŃionare. 

Au fost retrase din circuitul consumului uman produse în valoare de 11.375 
lei. Pentru încălcarea dispoziŃiilor legale în vigoare referitoare la protecŃia 
consumatorilor s-au aplicat 574 amenzi contravenŃionale în valoare de  628.100. 

În anul 2009, s-au efectuat 4 prelevări de probe pentru analiza de laborator 
în vederea fundamentării măsurilor coercitive stabilite împotriva operatorilor 
economici care au încălcat legea. 

Au fost înregistrate şi soluŃionate un număr de 217 de reclamaŃii şi sesizări 
ale consumatorilor.  
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S-au întreprins 19 acŃiuni de consiliere a operatorilor economici, precum şi 
activităŃi pentru cunoaşterea documentaŃiei privind integrarea şi post-aderarea 
europeană. 

În ceea ce priveşte activitatea de control metrologic legal, prin intermediul 
Serviciului JudeŃean de Metrologie Legală Covasna au fost realizate 135 etalonări 
şi  2.650 verificări în laboratorul propriu. S-au testat 1.166 mijloace de măsurare şi s-
au executat 2 reevaluări. 

S-a exercitat controlul metrologic legal asupra agenŃilor economici prin 
autorizarea şi supravegherea activităŃilor de verificare/etalonare, reparare, montare de 
mijloace de măsurare 

Au fost controlaŃi un număr de 22 agenŃi economici, fiind evaluate 357 
sortimente. 

În anul 2009 s-au efectuat controale tematice şi controale inopinate fiind 
verificate 458 mijloace de măsurare. În urma acestor controale au fost întocmite 163 
procese verbale şi 6 procese verbale de contravenŃie, acordându-se amenzi în valoare 
totală de 20.500 lei.  

 
Oficiul JudeŃean de Poşta Covasna, unitate subordonată DirecŃiei 

Regionale de Poştă Braşov, s-a adresat populaŃiei judeŃului prin acordarea de servicii 
în cadrul celor  111 subunităŃi poştale, din care: 

- 20 oficii poştale, 
- 22 ghişee exterioare urbane şi rurale,  
- 66 agenŃii poştale  
- 3 circumscripŃii poştale rurale 

unităŃi care deservesc locuitorii din judeŃ.   
  Pe lângă serviciile tradiŃionale - scrisori, mandate poştale, colete - s-au 

oferit cetăŃenilor acces la servicii noi, bazate pe cele mai noi tehnologii, precum 
serviciile financiare interne şi externe - mandat on-line, mandat electronic, Western 
Union şi Eurogiro, e-post (asigură transmiterea de mesaje prin intermediul reŃelei 
Internet, inclusiv de la căsuŃe de e-mail la adrese poştale) sau Track&Trace (oferă 
clienŃilor posibilitatea de a urmări electronic trimiterile poştale înregistrate).  

 
PROTECłIA MEDIULUI 

 
În domeniul protecŃiei mediului înconjurător, AgenŃia pentru ProtecŃia 

Mediului Covasna şi Garda NaŃională de Mediu - Comisariatul JudeŃean Covasna au 
monitorizat calitatea  aerului, au inventariat emisiile de poluanŃi în aerul atmosferic pe 
grupe de poluanŃi şi activităŃi generatoare. 

În anul 2009, AgenŃia pentru ProtecŃia Mediului Covasna şi-a concentrat 
activitatea în: 

a). Domeniul autorizării şi controlului conform ării integrarea  
- s-au emis acte de reglementare: avizări pe procedură simplificată, 12 

acorduri de mediu, 30 revizuiri de autorizaŃii, 19 transferuri de autorizaŃii, 88 decizii 
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de încadrare în PUZ/PUD, 1014 acte de reglementare, au fost notificate agenŃii 
economici care trebuiau să se conformeze din punct de vedere al instalaŃiilor COV, au 
fost notificate administraŃiile publice locale pentru încetarea activităŃi ide depozitare şi 
închiderea rampelor neconforme, a fost identificat un proiect/activitate care intra sub 
incidenŃa Directivei Seweso – reglementarea activităŃii realizându-se prin colaborarea 
cu Secretariatul Seweso; 

- s-au efectuat 20 controale la agenŃi economici pentru verificarea 
conformităŃii la autorizaŃiile de mediu emise; 

b). Domeniul gestiunii deşeurilor 
- se află în derulare proiectul de asistenŃă tehnică ISPA pentru realizarea 

unui “Sistem de management integrat al deşeurilor în jude Ńul Covasna”, proiect 
care are un Master Plan aprobat, Studiul de fezabilitate şi  studiul de impact realizat; 

- Programul Phare 2003 CES cu 2 proiecte pilot privind colectarea 
selectivă a deşeurilor: Gestionarea selectivă a deşeurilor în oraşul Covasna şi Sistem 
de colectare si gestiune a deşeurilor în zona Întorsura Buzăului; 

- Programul Phare 2005 CES cu 1  proiect selectat  în luna noiembrie 2007 
de colectare separată a deşeurilor: Gestionarea selectivă a deşeurilor în zona Baraolt; 

- continuarea activităŃilor premergătoare de închidere a spaŃiilor de 
depozitare din mediul rural şi a sistării activităŃii de depozitare pe cele 3 depozite 
neconforme, fiind implicate 30 comune şi verificate 45 spaŃii de depozitare; 

- s-au efectuat 16 controale la depozitele din mediul urban supuse închiderii, 
10 campanii de conştientizare, 34 contracte de extindere a salubrizării în mediul rural, 
2 controale la depozitele în funcŃiune, 5 verificări şi 56 controale la spaŃii de 
depozitare din mediul rural şi 14 controale la colectarea DEEE. 
 

c). Domeniul biodiversităŃii 
- din cele 4 arii protejate incluse în reŃeaua naŃională de arii protejate, 2 au 

drept custode APM Covasna; 
- în aceste 2 arii protejate APM Covasna a realizat 80 patrulări şi acŃiuni de 

monitorizare a speciilor şi habitatelor şi 20 verificări la agenŃi economici sau persoane 
fizice privind respectarea autorizaŃiilor de mediu emise; 

- APM Covasna este partener în Proiectul LIFE + „Cele mai bune practici şi 
acŃiuni demonstrative pentru conservarea populaŃiei de Ursus arctos din zona central-
estică a CarpaŃilor Orientali”. 

 
d). Domeniul Monitoring şi Baza de date 
- reŃeaua automată de monitorizare a calităŃii aerului a evaluat zilnic 

cantitatea de amoniac, de dioxid de sulf, oxizi de azot, monoxid de carbon, pulberi în 
suspensie; 

- s-au efectuat împreună cu Garda de Mediu – Comisariatul JudeŃean 
Covasna 132 prelevări de probe şi 50 controale la agenŃi economici; 

- s-au efectuat lunar măsurători sonometrice în 15 puncte din municipiul Sf. 
Gheorghe; 
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- pentru monitorizarea calităŃii solului s-au efectuat lunar indicatori de 
umiditate, azot amoniacal, azotaŃi, carbonaŃi, aciditate şi metale; 

- monitorizarea calităŃii apei s-a realizat prin prelevarea a 740 probe şi 
analize precum şi efectuarea a 10 controale comune cu ISU, SGA, Garda de Mediu – 
Comisariatul judeŃean Covasna;    

În cursul anului 2009, în planul de inspecŃii al Gărzii NaŃionale de Mediu - 
Comisariatul JudeŃean Covasna au fost prevăzute în total 367 de obiective, din care: 
273 în domeniul controlului poluării şi 94 în domeniul controlului spaŃiilor protejate, 
protecŃiei habitatelor naturale, biodiversităŃii şi biosecurităŃii. 

FaŃă de cele planificate au fost controlate un total de 364 obiective din care 
229 în domeniul controlului poluării şi 135 în domeniul controlului spaŃiilor protejate, 
protecŃiei habitatelor naturale, biodiversităŃii şi biosecurităŃii, fiind aplicate 12 amenzi 
în valoare totală de 68.000 lei 

Au fost realizate 364 inspecŃii neplanificate care s-au finalizat cu aplicarea a 
8 amenzi în valoare de 79.000 lei. 

 
 

EDUCAłIE ŞI CULTUR Ă 
 
În domeniul educaŃiei Inspectoratul Şcolar JudeŃean Covasna a desfăşurat 

activităŃi în conformitate cu planul managerial al instituŃiei, a metodologiilor şi a 
graficelor de desfăşurare a  acŃiunilor.   

Obiectivul principal pentru anul 2009 a fost acela de a asigura şanse egale de 
participare la educaŃie de calitate fiecărui copil din judeŃ, indiferent de vârstă, origine, 
apartenenŃă etnică şi lingvistică, religie şi sex, într-un sistem educaŃional deschis spre 
comunitate şi printr-o ofertă educaŃională variată şi primitoare, pentru potenŃialităŃi 
diferite, care să permită fiecăruia dezvoltarea personalităŃii, valorificarea maximală a 
potenŃialului bio-psihic şi intelectual, afirmarea talentelor şi satisfacerea nevoilor 
diferite de educaŃie, în şcoli în care specificul cultural şi diferenŃele psihoindividuale 
sunt valorizate şi valorificate în scopul obŃinerii unor valori adăugate în dezvoltarea 
personală a elevilor, a comunităŃii şi a întregii societăŃi.      

IŞJ Covasna, pentru anul şcolar 2008-2009 şi-a organizat activitatea în trei 
compartimente principale: compartimentul Curriculum şi inspecŃie şcolară, 
compartimentul Management, resurse umane, evaluare şi dezvoltare instituŃională, 
asigurarea calităŃii şi compartimentul Financiar – contabilitate. 

În cursul anului şcolar 2008-2009 au fost derulate 27 inspecŃii de evaluare 
instituŃional (inspecŃii generale) la diferite unităŃi de învăŃământ.   

InspecŃiile şcolare au vizat activitatea managerială a unităŃilor şcolare şi 
consilierea acestora, inclusiv intervenŃia în reglarea/remedierea disfuncŃionalităŃilor, 
precum şi diseminarea exemplelor de bună practică.  
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Numărul unit ăŃilor de învăŃământ cu personalitate juridică din judeŃul 
Covasna în anul şcolar 2008-2009 este de 86 unităŃi, din care: 

-  11 grădiniŃe; 
- 53 şcoli gimnaziale; 
- 9 licee; 

- 10 grupuri şcolare; 
- 1 post-liceal; 
- 2 şcoli speciale; 

Numărul total al structurilor arondate fiind de 250. 
Autoritatea de Sănătate Publică a judeŃului Covasna a urmărit în permanenŃă 

asigurarea condiŃiilor igienico-sanitare în unităŃile şcolare, din cele 336 de unităŃi de 
învăŃământ care au funcŃionat în anul şcolar 2008-2009 pe raza judeŃului Covasna, au 
obŃinut autorizaŃie sanitară de funcŃionare 328. Din cele 8 unităŃi şcolare care nu au 
obŃinut autorizaŃia, 5 sunt grădiniŃe şi 3 şcoli cu clasele I-VIII, motivele fiind: 
nepotabilitatea apei, lipsa apei potabile, spaŃii improprii, clădiri cu statut de monument 
istoric sau solicitate pentru retrocedare.           

  În perioada 03-11 noiembrie 2008 s-a desfăşurat concursul pentru ocuparea 
funcŃiilor de director/director adjunct în unităŃile de învăŃământ preuniversitar, în 
conformitate cu prevederile Metodologiei de organizare  şi desfăşurare a concursului 
pentru ocuparea acestor funcŃii. S-au înscris la concurs 44 candidaŃi (35 directori şi 9 
directori adjuncŃi), fiind declaraŃi reuşiŃi 42 (33 directori şi 9 directori adjuncŃi).  

Numărul de cadre didactice pe niveluri de învăŃământ în anul şcolar 
2008-2009 se prezintă astfel: 

- 452 preşcolar; 
- 679 primar 
-  1251 gimnazial 
- 679 liceu 
- 248 şcoala de arte şi meserii 
- 9 post-liceal 
 
PopulaŃia preşcolară şi şcolară din judeŃul Covasna la începutul anului 

şcolar 2008-2009 totaliza 38.659 copii şi elevi, din care: 
- 12.508 în învăŃământul preşcolar; 
- 10.248 în învăŃământul primar; 
- 4.745 în învăŃământul gimnazial; 
- 5.160 în învăŃământul liceal de zi; 
- 788 în învăŃământul liceal cu frecvenŃă redusă; 
- 906 în învăŃământul seral; 
- 1.815 în învăŃământul SAM; 
- 960 completare seral; 
- 747 în învăŃământul post-liceal de zi. 
Nivelul costurilor medii pe elev pe semestrul I 2009 a fost de 2.325, 25 

lei/elev faŃă de 2.225,38 lei/elev din aceeaşi perioadă a anului precedent. 
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În cursul anului şcolar 2008-2009 a continuat derularea în judeŃul Covasna a 
Programului guvernamental “Lapte şi corn” pentru preşcolari şi şcolari, stabilit 
prin O.U.G. nr. 96/2002 privind acordarea de produse lactate şi de panificaŃie pentru 
elevii din clasele I-VIII din învăŃământul de stat, precum şi pentru copiii preşcolari 
din grădiniŃele de stat cu program normal de 4 ore. Programul se aplică la nivelul 
judeŃului Covasna pentru un număr mediu de 26.648 elevi, dintre care 6.485 copii 
preşcolari, 10.560 din ciclul primar şi 9.603 din ciclul gimnazial.  

În baza O.G. nr. 33/2001 au beneficiat de programul de acordare de rechizite 
şcolare un total de 7.235 elevi, dintre care 4.220 elevi din ciclul primar şi 3.015 elevi 
din ciclul gimnazial. 

Derularea programelor de investiŃii a fost o prioritate a IŞJ Covasna pe 
parcursul anului şcolar 2008-2009. Au fost continuate lucrările de reabilitare a 
clădirilor de învăŃământ prin Programul PRIS rural – tranşa I, fiind recepŃionate 3 
unităŃi de învăŃământ în valoarea de 886.000 lei, precum şi lucrările restante din 2008 
fiind decontată suma totală de 2.850 mii lei.   

În cadrul Programului „Euro 200” – ajutor pentru achiziŃionare de 
calculatoare pentru elevii proveniŃi din familii cu venituri reduse - a beneficiat un 
număr de 268 elevi, în sumă totală de 308.005 lei. 

Programul „Bani de liceu” s-a derulat în învăŃământul liceal şi Şcolile de 
Artă şi Meserii, beneficiind un număr de 1.420 elevi, totalul sumelor alocate fiind de 
1.198.702 lei. 

În anul 2009 au beneficiat de decontarea cheltuielilor de transport un număr 
de 1.348 elevi, suma alocată ridicându-se la 230.739 lei. 

1.360 elevi au beneficiat de burse şcolare, suma alocată ridicându-se la 
151.734 lei. Toate tipurile de burse şcolare au fost acordate conform prevederilor 
legale, din numărul total de beneficiari 766 elevi au fost de la ciclul primar şi 
gimnazial şi 594 elevi la ciclul liceal. 

Prin intermediul Casei Corpului Didactic Covasna s-au derulat diverse 
programe ce au urmărit dezvoltarea de competenŃe profesionale necesare în activitatea 
personalului şcolii. Programele oferite au urmărit dezvoltarea unor competenŃe 
profesionale absolut necesare în activitatea personalului didactic: competenŃe 
relaŃionale şi de comunicare, competenŃe psihosociale, competenŃe de utilizare a 
metodelor didactice, competenŃe manageriale, competenŃe de evaluare a elevilor şi 
autoevaluarea propriei activităŃi, competenŃe tehnice şi tehnologice.  

Numărul de personal care a participat la acŃiuni de formare în cadrul anului 
şcolar 2008-2009 a fost de 2.042 din totalul de 4.697 existent în judeŃ.  

În domeniul culturii  DirecŃia JudeŃeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul 
Cultural NaŃional Covasna, a urmărit protejarea patrimoniului mobil şi imobil, a 
patrimoniului arheologic, susŃinerea prezenŃei şi a rolului bisericii în societate precum 
şi modernizarea şi renovarea aşezămintelor culturale.      

Principalele acŃiuni ale angajaŃilor au vizat: întocmirea documentaŃiilor 
tehnice pentru avizarea monumentelor istorice (131), eliberare de avize (124), 
controale la monumente istorice (89), eliberare avize de descărcare de sarcină 



  42

arheologică (11), controale la siturile arheologice (41), verificarea obiectivelor clasate 
a bunurilor patrimoniului mobil (49), control la instituŃiile deŃinătoare de patrimoniu 
mobil (59), sprijin logistic de specialitate pentru valorile patrimoniale mobile şi 
imobile precum şi instituŃiilor şi ONG-urilor care au solicitat desfăşurarea de acŃiuni 
ale patrimoniului cultural material şi imaterial. 

 
TINERET ŞI SPORT 
În anul 2009, DirecŃia JudeŃeană de Tineret Covasna printre cele mai 

importante programe derulate au fost: 2 Mai – Ziua InternaŃională a Tineretului, 
Tabăra socială pe litoral pentru 150 de copii nevoiaşi, montare indicatoare turistice 
pentru semnalizarea locaŃiei între comuna Moacşa şi satul Pădureni, reabilitarea 
taberelor şcolare. 

Pentru programele desfăşurate pentru tineret şi alte acŃiuni, în anul 2009, 
D.J.T. Covasna a cheltuit suma de 65.761,00 lei, realizând venituri proprii în valoare 
de 268.026,00 lei şi primind subvenŃii în sumă totală de 552.940,00 lei.  

În perioada de referinŃă, DirecŃia pentru Sport Covasna a depus eforturi 
pentru susŃinerea sportului de performanŃă şi pentru realizarea celor trei mari 
programe în domeniu, respectiv: promovarea sportului de performanŃă, sportul pentru 
toŃi şi întreŃinerea, funcŃionarea şi dezvoltarea bazelor sportive.  

În cadrul Programului „Promovarea sportului de performanŃă” s-au 
desfăşurat 36 acŃiuni, între care pot fi amintite: Campionate naŃionale – etape locale şi 
judeŃene (de tenis de masă juniori şi seniori, cros juniori şi seniori, atletism, 
gimnastică copii, lupte libere, baschet copii şi seniori) precum şi alte competiŃii locale, 
judeŃene şi interjudeŃene (Cupa de iarnă la şah seniori, Cupa speranŃelor la gimnastică 
copii, Cupa Ziua copilului la baschet, Cupa Peter Laszlo atletism, etc.), acest program 
beneficiind de 20.000 lei.  

Programul „Sportul pentru toŃi” a antrenat în cele 60 de activităŃi şi acŃiuni 
un număr foarte mare de tineri. Astfel, în colaborare cu FederaŃia „Sportul pentru toŃi” 
au avut loc o serie de acŃiuni şi activităŃi: Cupa „Pentru comunitate” la tenis de câmp, 
Serbările zăpezii schi, sanie, Ziua de alegare Gall Lajos, Cupa primăverii la fotbal 
seniori, Cupa Torpy la tenis de câmp copii şi juniori, etc. precum şi diverse 
campionate şcolare.   

În cursul anului 2009 DirecŃia pentru Sport a JudeŃului Covasna a beneficiat 
din veniturile proprii ale Ministerului Tineretului şi Sportului de 285.865 lei din care 
pentru materiale sportive 45.865 lei iar pentru achiziŃionarea balonului presostatic 
240.000 lei. 
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ORDINEA PUBLIC Ă  ŞI SIGURANłA CETĂłEANULUI 

 

ActivităŃile desfăşurate de poliŃiştii Inspectoratului de PoliŃie al JudeŃului 
Covasna s-au circumscris obiectivelor cuprinse în programele prioritare de prevenire, 
în proiectele de manageriale ale diferitelor structuri, precum şi celor cuprinse în 
protocoalele de colaborare cu celelalte instituŃii cu atribuŃii în domeniul ordinii 
publice. 

În activitatea de prevenire a criminalităŃii s-au urmărit priorităŃile pe această 
linie de muncă, poliŃiştii covăsneni acŃionând conform prevederilor cuprinse în 
următoarele documente: Proiectul local de prevenire a infracŃiunilor comise cu mică 
violenŃă, Planul naŃional de prevenire a criminalităŃii în mediul rural „Sate fără 
criminalitate”, Planul naŃional de prevenire a accidentelor şi Planul NaŃional de 
prevenire a delicvenŃei juvenile şi a victimizării minorilor. 

Pe linia servirii comunităŃii şi a prevenirii criminalităŃii s-au executat 15.472 
intervenŃii rapide la evenimente, 31 razii, 6.769 acŃiuni cu efective lărgite şi 82.010 
controale directe. În aceste activităŃi au fost atraşi spre colaborare şi reprezentanŃi ai 
altor instituŃii din domeniul ordinii publice, această colaborare fiind eficientă. 

ActivităŃile de informare şi marketing instituŃional s-au concretizat prin 333 
participări la emisiuni radio şi TV, publicarea a 2.766 articole în mass-media şi 
tipărirea a 276 diverse materiale cu caracter preventiv.  

În ceea ce priveşte siguranŃa traficului rutier, poliŃiştii cu atribuŃii în 
menŃinerea legalităŃii traficului rutier au acŃionat în baza Programului naŃional de 
SiguranŃă Rutieră 2009 şi a Programului partenerial de reducere a evenimentelor 
rutiere. În această perioadă poliŃiştii rutieri au executat 2.328 acŃiuni, din care: 1.317 
cu efectivele proprii, 484 împreună cu alte formaŃiuni ale poliŃiei şi 352 în colaborare 
cu reprezentanŃi ai societăŃii civile. 

În urma acestor acŃiuni au fost sesizate 404 infracŃiuni, din care 274 la 
regimul circulaŃie rutieră. Au fost aplicate 24.727 sancŃiuni contravenŃionale la 
O.U.G. nr.195/2002 actualizată şi H.G. nr. 85/2003, faŃă de 22.776 în 12 luni 2008 
(+7%).  

În anul 2009, activitatea PoliŃiei de Ordine Publică a vizat în principal 
următoarele acŃiuni: 

 - încheierea unui Protocol în parteneriat cu AdministraŃia publică locală, 
Jandarmeria, PoliŃia Comunitară, societăŃi private de pază şi protecŃie şi societate 
civilă pentru prevenirea criminalităŃii stradale în sistem integrat; 

 - derularea Programului cadru „Fi alături de noi, pentru o viaŃă mai sigură” 
împreună cu structurile operative cu atribuŃii în combaterea infracŃiunilor comise cu 
violenŃă, autorităŃi publice locale, unităŃi de învăŃământ, societatea civilă şi mass-
media; 
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- planul general de acŃiune STRADA 2009 în baza căruia se coordonează în 
sistem integrat misiunile şi activităŃile specifice de menŃinere a ordinii publice; 

- programul de prevenire şi combatere a abuzurilor sexuale împotriva 
minorilor. 

PoliŃiştii din structurile de ordine publică au soluŃionat în anul 2009 1.176 
infracŃiuni, reprezentând aproximativ 44% din totalul infracŃiunilor soluŃionate la 
nivelul I.P.J. Covasna. 

Activitatea PoliŃiei de proximitate a vizat apropierea de cetăŃeni şi 
cunoaşterea problemelor acestora, desfăşurând în acest sens 2.737 activităŃi directe în 
comunitate, în 1.765 cazuri în unităŃile de învăŃământ, fiind rezolvate 767 sesizări, 
reclamaŃii şi scrisori. 

În ceea ce priveşte dinamica evenimentelor rutiere, în anul 2009, s-au 
produs 104 accidente grave, soldate cu 21 persoane decedate şi 100 rănite grav, 
comparativ cu anul 2008, când au fost înregistrate 97 accidente grave, soldate cu 16 
persoane decedate şi 100 rănite grav.  

În anul 2009, Inspectoratul de Jandarmi JudeŃean „Gheorghe Doja” Covasna 
a asigurat măsurile de ordine şi siguranŃă publică în cadrul unor manifestări, 
întâlniri, festivaluri, competiŃii şi jocuri sportive, cu ocazia campaniilor electorale, 
alegerilor, etc. 

În perioada de referinŃă, unitatea a executat un număr 4.640 misiuni, din care 
139 de asigurare a ordinii publice, 80 misiuni de restabilire a ordinii publice şi 3.140 
de menŃinere a ordinii publice, 95misiuni/acŃiuni executate în colaborare cu alte 
instituŃii, 224 alte misiuni.  

Inspectoratul a asigurat paza şi protecŃia instituŃională la 14 obiective  
(financiar-bancare, aparŃinând Ministerului AdministraŃiei şi Internelor, obiective de 
importanŃă pentru activitatea statului). În 2009, s-a efectuat protecŃia şi paza a 112 
transporturi de valori, precum şi 17 transporturi cu caracter special.   

S-au realizat 60 acŃiuni în colaborare cu reprezentanŃi ai DirecŃiei Silvice 
Covasna, 30 acŃiuni în cooperare cu alte instituŃii şi 1 acŃiune în cooperare cu DIICOT 
– Borul Teritorial Covasna, 224 acŃiuni pentru punerea în aplicare a mandatelor, 33 
acŃiuni preventive în instituŃiile de învăŃământ cu ocazia manifestărilor sau 
competiŃiilor sportive, precum şi 5 exerciŃii în cooperare cu Inspectoratul pentru 
SituaŃii de UrgenŃă „Mihai Viteazul” 

Comparativ cu rezultatele în anul 2008, se constată o scădere atât a 
indicatorului infracŃiuni constante (de la 431 în 2008 la 94 în 2009), cât şi la 
indicatorul contravenŃii (de la 1528 în 2008 la 466 în 2009), iar în primele 11 luni ale 
anului 2009 au fost sesizate un număr de 71 infracŃiuni stradale, cu 38 mai multe decât 
în anul 2008. 

Cele 94 infracŃiuni constatate s-au materializat în întocmirea a 60 dosare cu 
acte premergătoare, mai puŃine faŃă de anul 2008 când au fost întocmite un număr de 
360, înaintate după caz PoliŃiei sau Parchetelor locale.  

Având în vedere cerinŃele specifice de prevenire şi combatere a corupŃiei în 
cadrul Ministerului AdministraŃiei şi Internelor, la nivelul judeŃului funcŃionează  
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Serviciul JudeŃean AnticorupŃie Covasna ca subunitate teritorială a DirecŃiei 
Generale AnticorupŃie, pentru care activitatea de prevenire a reprezentat un important 
segment de preocupări profesionale.  

a). Activitatea pe linie de anchete – s-a desfăşurat în limite strict 
procedurale, cu respectarea principiilor statuate în ConstituŃia României şi prevăzute 
în legislaŃia penală în vigoare. 

În perioada analizată au fost înregistrate din sesizare proprie un număr de 17 
dosare, din care 4 având ca infracŃiune principală luarea de mită, un dosar darea de 
mită, unul traficul de influenŃă, 11 infracŃiuni la Legea nr. 78/2000 pentru 
prevenirea, descoperirea şi combaterea infracŃiunilor de corupŃie.   

Toate cele 17 dosare penale au fost înaintate la unităŃile de parchet 
competente în vederea soluŃionării. 

În cursul anului 2009, Serviciul JudeŃean AnticorupŃie Covasna, a primit 
de la structurile de parchet competente 2 dosare penale, având ca infracŃiune 
principală luarea de mită, respectiv infracŃiuni prevăzute la Legea nr. 78/2000. La 
sfârşitul anului 2009, dintre dosarele enumerate mai sus, 18 dosare penale au fost 
înaintate structurilor de parchet competente, unul aflându-se încă în lucru. Din 
numărul total de dosare penale instrumentate, la 6 a fost dispusă de către procurori 
începerea urmăririi penale, toate aceste dosare având ca obiect numai infracŃiuni de 
corupŃie. 

UnităŃile de parchet competente au întocmit rechizitoriul prin care au dispus 
trimiterea în judecată într-un număr de 5 dosare penale, scoaterea de sub urmărire 
penală şi aplicarea unui număr de 4 sancŃiuni administrative în cazul unui dosar penal. 

Pe linie de anchete, toŃi lucrătorii biroului au desfăşurat activităŃi de urmărire 
penală conform ordonanŃelor parchetelor competente pentru un număr de 22 de 
delegări, în baza cărora s-a desfăşurat un număr 444 activităŃi, la sfârşitul anului 2009 
rămânând în lucru un număr de 2 ordonanŃe de delegare. Din punct de vedere al 
repartiŃiei acestora pe structuri de parchet, 3 delegări au fost primite de la D.N.A. şi 19 
de la alte unităŃi de parchet. 

Au fost organizate în perioada analizată, un număr de 2 acŃiuni de prindere 
în flagrant, fiind prinse 3 persoane. De asemenea au fost cercetate 25 persoane pentru 
fapte de corupŃie, din care 22 lucrători M.A.I. (1 deŃine funcŃie de conducere şi 22 
funcŃii de execuŃie). Referitor la repartiŃia pe structuri, pentru fapte de corupŃie, 16 
persoane sunt din cadrul PoliŃiei Române, 4 din administraŃia publică şi 2 din cadrul 
altor structuri. 

Din numărul total de persoane cercetate, faŃă de un număr de 15 a fost pusă 
în mişcare acŃiunea penală, dintre acestea 5 fiind reŃinute şi ulterior arestate preventiv 
în cursul urmăririi penale, 2 fiind lucrători M.A.I. Dintre persoanele inculpate pentru 
fapte de corupŃie, doar 4 sunt lucrători M.A.I. 

Având ca punct de plecare dosarele penale instrumentate la nivelul acestui 
serviciu în cursul anului 2009, instanŃele de judecată au pronunŃat hotărâri 
judecătoreşti de condamnare la pedepse cu închisoarea de 4 ani cu suspendare şi 
termen de încarcerare de 7 ani faŃă de 2 persoane. Sumele sau contravaloarea 
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bunurilor materiale care au făcut obiectul actelor de corupŃie, dovedite în procesul 
penal, se ridică la 1.900 lei şi 8.000 €. 

b). Activitatea pe linie de prevenire şi relaŃii publice – au fost organizate 
şi efectuate un număr de 48 instruiri, atât cu personalul ce desfăşoară activităŃi la 
Posturile de PoliŃie Rurală, cât şi cu personalul aparŃinând Serviciului PoliŃiei Rutiere 
Covasna. La ceste instruiri a participat un număr total de 177 persoane. Totodată, s-au 
desfăşurat 4 întâlniri cu personalul aparŃinând structurilor din subordinea M.A.I. la 
care au participat48 persoane. 

În cadrul activităŃilor de prevenire a faptelor de corupŃie un obiectiv 
important l-a reprezentat şi colaborarea cu administraŃia publică locală (primăriile) pe 
linia prevenirii săvârşirii faptelor de corupŃie, fiind înmânate reprezentanŃilor acestor 
instituŃii materiale de promovare a imaginii D.G.A. 

Pentru mediatizarea activităŃii D.G.A. au fost redactate şi distribuite către 
mass-media un număr de 9 comunicate şi buletine de presă, s-au desfăşurat 33 întâlniri 
informale cu jurnaliştii, un interviu în presa scrisă şi 10 declaraŃii de presă la posturile 
radio şi tv. 

Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog  Covasna a avut ca 
principale obiecte de activitate prevenirea consumului de droguri, precum şi evaluarea 
şi consilierea persoanelor care s-au adresat Centrului.  

În cadrul acŃiunii de prevenire a consumului de droguri, s-au desfăşurat 12 
proiecte în unităŃi de învăŃământ precum şi 20 activităŃi în care parteneri au fost 
Colegiul NaŃional „Mihai Viteazul”, Inspectoratul de PoliŃie al JudeŃului Covasna, 
Palatul Copiilor Sfîntu Gheorghe, Muzeul NaŃional al CarpaŃilor Răsăriteni, AsociaŃia 
Cultural-ŞtiinŃifică a CarpaŃilor Răsăriteni, Grupul Şcolar Kos Karoly, PoliŃia 
Comunitară Sf. Gheorghe, Consiliul JudeŃean Covasna, Şcoala Generală Varadi Jozef, 
Liceul de Artă „Plugor Sandor”. 

În ceea ce priveşte prevenirea consumului de droguri în familie, s-a 
desfăşurat proiectul local „Riscurile consumului de alcool, tutun şi droguri la 
viitoarele mame”, de care au beneficiat 50 persoane. 

În cadrul acŃiunii de prevenire comunitară, s-a desfăşurat un proiect în cadrul 
căruia au avut loc 6 activităŃi de acre au beneficiat 100 persoane.  

 
GESTIONAREA SITUA łIILOR DE URGEN łĂ 

 
Activitatea inspectoratului privind gestionarea situaŃiilor de urgenŃă a fost 

determinată de existenŃa în judeŃ a următoarelor tipuri de riscuri: alunecări de teren 
(Sita Buzăului, Hăghig, BreŃcu, BăŃani), incendii de mare amploare în Zona 
împădurită care aparŃine DirecŃiei Silvice Covasna, inundaŃii, înzăpeziri şi viscole, 
accidente chimice, accidente pe căi de comunicaŃii şi căi ferate, epidemii, epizootii, 
avarii la construcŃii hidrotehnice sau construcŃii magistrale.  

În perioada de referinŃă, în zona de competenŃă a Inspectoratului pentru 
SituaŃii de UrgenŃă "Mihai Viteazul" al judeŃului Covasna au avut loc un număr de 
339 evenimente.  Evenimentele produse, pot fi detaliate astfel: 
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- 114 pentru stingerea incendiilor (33.63%);  
- 52 pentru S.I.A.M.U.D. (15.34%); 
- 16 arderi necontrolate (4.72%); 
- 28 pentru acŃiuni de protecŃie civilă-dezastre (8.26%); 
- 2 protecŃia mediului (0.59%); 
- 39 alte situaŃii de urgenŃă (11.50%); 
- 15 pentru deplasarea forŃelor la adresa indicată  şi constatarea faptului că 

evenimentul nu s-a produs (alertă falsă)  (4.42%); 
- 35 cazuri în care garda de intervenŃie a fost alertată, dar este rechemată, 

fără a ajunge la locul evenimentului (Întorşi din drum - 10.32%); 
- 38 evenimente la care ne-am deplasat dar nu am acŃionat, situaŃiile de 

urgenŃă fiind rezolvate de alte forŃe (deplasări fără intervenŃie - 11.21%). 
Comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2008, numărul evenimentelor care 

au avut loc în zona de competenŃă a inspectoratului, a crescut cu 12,62%, respectiv de 
la 301 în anul 2008, la 339 în anul 2009. 

Pe timpul intervenŃiilor la incendii au fost salvate 4 persoane adulte şi 1 
copil, şi au fost protejate bunuri şi instalaŃii în valoare de peste 11.987.472 RON. 

Pagubele produse în această perioadă de incendii au fost estimate la 
2.301.550 lei, din care 1000 lei  în construcŃii administrative, 404.000 lei construcŃii 
comerciale şi de administraŃie publică, 1.502.740 lei construcŃii de locuit inclusiv la 
anexele acestora, 82.500 lei clădiri care adăpostesc procese tehnologice, 500 lei 
depozite pentru diverse funcŃiuni, depozite materii prime sau produse finite, 2000 lei 
la construcŃii speciale (centrale termice), 206.900 la mijloace de transport, 30.110 lei 
la alte obiective, 71.800 locuinŃe în blocuri de locuit. 

În perioada 01.01.2009-15.12.2009 pentru intervenŃiile de descarcerare 
şi/sau asistare a persoanelor s-a intervenit la 72 evenimente, astfel: 4 pentru 
descarcerare, 10 pentru acordarea de asistenŃă persoane (12 persoane adulte şi 3 copii 
din care – 2 persoane adulte erau decedate, în momentul sosirii echipajului serviciilor 
profesioniste), 5 salvări animale (1 câine, 2 cai, o iguană, respectiv o bovină), 3 
protecŃia mediului (sablarea căilor de acces în urma unui accident rutier), 30 alte 
situaŃii de urgenŃă, 1 pentru alertă falsă, 7 cazuri în care garda de intervenŃie a fost 
alertată, dar este rechemată, fără a ajunge la locul evenimentului, 12 evenimente la 
care s-a făcut deplasarea dar nu s-a acŃionat, situaŃiile de urgenŃă fiind rezolvate de alte 
forŃe. 

În cadrul acŃiunilor de prevenire a incendiilor s-au desfăşurat: 
689 controale de prevenire; 20 exerciŃii de evacuare în situaŃii de urgenŃă; 45 exerciŃii 
şi aplicaŃii cu serviciile voluntare/private pentru situaŃii de urgenŃă; 396 acŃiuni de 
instruire preventivă la operatori economici, instituŃii şi localităŃi. 

Pe timpul controale au fost constatate 2888 deficienŃe, din care 1394 au fost 
soluŃionate pe loc, pentru 486 din aceste deficienŃe au fost aplicate sancŃiuni 
contravenŃionale (85% din deficiente au fost constatate în domeniul preveniri şi 
stingerii incendiilor).   
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În cursul anului 2009 s-au înregistrat 28 acŃiuni de protecŃie civilă – dezastre 
(distrugerea zăpoarelor de gheaŃă, asanarea teritoriului de muniŃia rămasă neexplodată, 
pentru distrugere de muniŃie, inundaŃii şi fenomene meteorologice periculoase, avarii 
la conducte de alimentare publică, etc.). 

Structurile de intervenŃie din subordinea Inspectoratului pentru SituaŃii de 
UrgenŃă "MIHAI VITEAZUL" al jude Ńului Covasna au executat 100 exerciŃii  din care 
45 exerciŃii  de noapte, precum şi un număr de 4 exerciŃii tactice trimestriale la care 
au fost implicate toate subunităŃile. 

În cursul anului 2009, secretariatul tehnic permanent al comitetului judeŃean 
pentru situaŃii de urgenŃă a asigurat fluxul informaŃional necesar gestionării situaŃiilor 
de urgenŃă pe verticală, cu secretariatul tehnic permanent al Comitetului NaŃional 
pentru SituaŃii de UrgenŃă, şi secretariatele tehnice organizate la nivelul comitetelor 
locale pentru situaŃii de urgenŃă. 

Comitetului JudeŃean pentru SituaŃii de Urgenta  a fost convocat în cursul 
anului 2009 în 7 şedinŃe (2 ordinare, 4 extraordinare şi 1 şedinŃă de lucru a comisiei 
numită pentru elaborarea Planului – cadru judeŃean pentru combaterea efectelor 
pandemiei cu virusul A/H1N1), ocazie cu care au fost emise 10 hotărâri, ordine şi 
dispoziŃii ale preşedintelui Comitetului judeŃean pentru situaŃii de urgenŃă. 

Până la jumătatea lunii decembrie 2009, Inspectoratul pentru SituaŃii de 
UrgenŃă  „Mihai Viteazul” al JudeŃului Covasna, a monitorizat un număr de 526 de 
transporturi de substanŃe periculoase pe căile rutiere (clor lichid, substanŃe explozive 
şi deşeuri periculoase).  

În baza ordinelor prefectului judeŃului Covasna, în decursul anului s-au 
desfăşurat următoarele activităŃi: 

- 1 activitate în cadrul Comisiei InstituŃiei Prefectului nr. 186/27.01.2009 – 
Primăria Vârghiş - Pod prăbuşit în albia pârâului Vârghiş 

- 1 activitate în cadrul Comisiei InstituŃiei Prefectului privind alunecările de 
teren pe DN 113 din luna iunie 

- 1 activitate în cadrul Comisiei InstituŃiei Prefectului privind alunecările de 
teren din municipiul Tg. Secuiesc din luna iunie 

- 2 acŃiuni colective cu APM şi GNM de control şi încadrare în  H.G. 
804/25.07.2007 

- 3 acŃiuni de verificare a stării tehnice şi funcŃionale a construcŃiilor 
hidrotehnice cu rol de apărare împotriva inundaŃiilor.(Reci, Moacşa, Km 5 
Sf.Gheorghe) 

- 1 acŃiune privind amenajarea barajului Siriu-Surduc 
În cursul anului 2009 s-au desfăşurat o serie de activităŃi de pregătire a 

populaŃiei şi informare preventivă dintre care amintim: „Cupa şcolarilor la Paintball” 
organizat la Sf. Gheorghe, ocazie cu care s-au prezentat reguli de comportament 
înaintea, pe timpul şi după producerea unui cutremur, măsuri de prevenire a 
incendiilor; concursul cu tematică de protecŃie civilă „Cu viaŃa mea apăr viaŃa”; 
concursul cu cercurile tehnico-aplicative de elevi  „Prietenii Pompierilor”; s-a 
continuat campania „O casă sigură: o viaŃă în plus. RespectaŃi măsurile de prevenire”  
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; s-au desfăşurat informări preventive la taberele şcolare în judeŃ  în perioada vacanŃei 
de vară; s-au desfăşurat concursurile profesionale cu serviciile voluntare şi private 
pentru situaŃii de urgenŃă  

Pe raza judeŃului Covasna sunt constituite un număr de 45 servicii voluntare 
pentru situaŃii de urgenŃă, respectiv în toate localităŃile judeŃului, inclusiv în 
localităŃile unde funcŃionează servicii profesioniste pentru situaŃii de urgenŃă. 

Principalele activităŃi ale Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale 
din judeŃul Covasna în anul 2009 au fost:  

a). ActivităŃi privind Planul de mobilizare a economiei naŃionale pentru 
apărare valabil în perioada 2009-2012 

- actualizarea bazei de date cu operatorii economici potenŃiali furnizori de 
resurse pentru apărare. 

- avizarea proiectelor bugetelor locale pentru război. 
- coordonarea activităŃilor autorităŃilor locale şi operatorilor economici 

pentru întocmirea documentelor proprii privind îndeplinirea sarcinilor la mobilizare. 
- avizarea lucrărilor de mobilizare la locul de muncă întocmirea situaŃiei 

centralizatoare a asigurării forŃei de muncă prin mobilizare la locul de muncă în 
vederea îndeplinirii sarcinilor cuprinse în planul de mobilizare şi satisfacerii nevoilor 
de apărare . 

- transmiterea datelor necesare pentru elaborarea de către structura 
superioara a documentelor necesare gestionării Sistemului de priorităŃi şi alocare a 
resurselor pentru apărare. 

b). ActivităŃi privind pregătirea teritoriului pentru apărare şi alocarea 
resurselor în teritoriu 

- actualizarea şi transmiterea situaŃiei cu obiectivele de infrastructură 
teritorială pentru sistemul naŃional de apărare, în baza Catalogului-cadru. 

- actualizarea monografiei economico-militare a judeŃului. 
c). ActivităŃi desfăşurate de Secretariatul tehnic al comisiei mixte de 

rechiziŃii 
- întocmirea situaŃiilor centralizatoare privind cererile de rechiziŃii şi prestări 

de servicii în interes public. 
- elaborarea Planului de rechiziŃii de bunuri şi prestări de servicii în interes 

public judeŃean şi aprobarea lui în şedinŃa Comisia Mixtă de RechiziŃii. 
- comunicarea, în extras, a Hotărârii Comisia Mixte de RechiziŃii  

instituŃiilor publice şi operatorilor economici care au fost stabiliŃi cu obligaŃii de 
rechiziŃii şi prestări de servicii. (121 de entităŃi) 

- întocmirea şi transmiterea Comisiei Centrale de RechiziŃii a listei cu 
propunerile limitelor de preŃuri pentru principalele bunuri consumptibile. 

- întocmirea situaŃiei centralizatoare privind existentul şi starea bunurilor 
rechiziŃionabile, controale la agenŃii  economici deŃinători (49 controale). 

d). ActivităŃi desfăşurate în domeniul gestionării situaŃiilor de urgenŃă 
- actualizarea bazei de date cu mijloacele necesare în situaŃii de urgenŃă 
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- actualizarea sarcinilor din planurile de evacuare în situaŃii de urgenŃă şi de 
conflict armat. 

- participarea la şedinŃele Comitetului judeŃean pentru situaŃii de urgenŃă şi 
furnizarea informaŃiilor necesare rezolvării situaŃiilor operative 
 

DISCIPLINA FINANCIAR Ă 
În cazul anului 2009, au fost intensificate măsurile de bună administrare a 

veniturilor la bugetul general consolidat, dar urmare a efectelor crizei economice, 
resimŃite mai pregnant începând cu trimestrul II, gradul de conformare voluntară la 
plată (valoric) a scăzut în 2009 la 80,07% faŃă de 86,50% cât a fost în 2008. Aceasta 
situaŃie e datorată în special lipsei de lichidităŃi în relaŃiile comerciale, atât în sfera 
contractuală public-privat, cât şi în relaŃia privat-privat, (ramura construcŃiilor, 
exploatarea lemnului, prestări servicii, comerŃ, transport intern şi internaŃional s.a.), la 
care începând cu luna iulie 2009, s-a adăugat şi neconformarea la plată a unor instituŃii 
bugetare. 

Există un număr mare de firme care au avut un comportament fiscal corect, 
dar care începând cu trim. II al anului 2009 s-au confruntat cu o acută lipsă de 
lichidităŃi, ajungând în situaŃia de a nu-şi putea plăti obligaŃiile la bugetul general 
consolidat. 

Puternic afectate au fost şi societăŃile din domeniul agriculturii, datorită în 
general întârzierilor la încasarea subvenŃiilor. 

Cuantificând influenŃele din efectele crizei economice rezultate din 
dificultăŃile financiare ale agenŃilor economici, din disponibilizările de personal (1402 
persoane), din lipsa de comenzi ori din reducerea activităŃii, se apreciază ca în anul 
2009, aceasta a avut un efect negativ asupra încasării veniturilor la bugetul general 
consolidat de circa 121 mil. lei, ceea ce reprezintă o regresie de circa 20,37% faŃă de 
realizările din aceeaşi perioadă a anului precedent.  

Totodată, influenŃa negativă asupra încasării veniturilor la bugetul general 
consolidat l-a avut şi scăderea eficacităŃii, a randamentului măsurilor de executare 
silită, tocmai datorită stării economice precare a contribuabililor aflaŃi în criză 
economică. Astfel, faŃă de 70,18% venituri bugetare colectate prin aplicarea 
procedurii de executare silită realizată în anul 2008, în anul 2009, rata a scăzut la 
61,01%, cu toate că numărul şi volumul măsurilor de executare silită a crescut atât 
numeric cât şi sub aspectul diversităŃii lor. 

Pentru realizarea programului de venituri comunicat de A.N.A.F s-au 
intensificat măsurile de executare silită deoarece în condiŃiile crizei economice este 
greu de imprimat în conştiinŃa agenŃilor economici creşterea gradului de conformare 
voluntară la plată. 

Totodată, în colaborare cu A.I.F. prin furnizarea de date şi informaŃii care să 
ducă la o mai bună selectare în control a agenŃilor economici cu risc ridicat de 
evaziune fiscală, s-a acŃionat pentru creşterea gradului de încasare a sumelor atrase 
suplimentar în urma inspecŃiilor. 
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Principalii indicatori de performanŃă 
 

Nr. 
crt. 

Denumire indicator Program  

Grad de 
realizare la 
31.12.2009 

% 
1 Gradul de realizare a programului de încasări venituri bugetare (valori brute) 100 93.77 

2 Gradul de realizare a programului de încasări venituri bugetare (valori nete) 100 93.56 

3 Nivelul  arieratelor recuperabile la finele anului de raportare (mii lei) 5.063 4.535 
4 Gradul de colectare a arieratelor de la contribuabili mijlocii 42 45.20 

5 
Rata veniturilor bugetare colectate prin aplicarea procedurii de executare 
silită 

60 61.01 

6 Gradul de conformare voluntară la plata obligaŃiilor fiscale (valoric) 87 80.07 
7 Gradul de conformare voluntară la plata obligaŃiilor fiscale (numeric) 84 69.40 
8 Numărul de inspecŃii efectuate de un inspector ( persoane juridice) - 28.80 
9 Numărul de inspecŃii efectuate de un inspector ( persoane fizice) - 50.22 
10 Sume atrase suplimentar (nete) , pe un inspector (persoane juridice) (mii/lei) 650.000  780.926 
11 Sume atrase suplimentar (nete) , pe un inspector (persoane fizice)    (mii/lei) 130.000 117.424 

12 
Ponderea numărului de contestaŃii depuse de contribuabili faŃă de numărul 
de decizii de impunere emise (persoane juridice) 

- 4.95 

13 
Ponderea numărului de contestaŃii depuse de contribuabili faŃă de numărul 
de decizii de impunere emise (persoane fizice) 

- 1.69 

14 
Ponderea sesizărilor care se confirma  privind disfuncŃionalităŃi în activitatea 
de asistenŃă a contribuabililor in total sesizări 

8 0 

15 Gradul de soluŃionare in termen legal al adreselor 100 99.95 
16 Gradul de procesare in termen a declaraŃiilor fiscale 100 95.57 
17 Gradul de depunere voluntara a declaraŃiilor fiscale , pe tipuri de impozite 92 88.11 

18 
Gradul de soluŃionare în termen a deconturilor cu sume negative de TVA, cu 
opŃiune de rambursare 

95 71.18 

19 
Gradul de soluŃionare în termen a deconturilor cu sume negative de TVA cu 
opŃiune de rambursare, încadrate in categoria deconturilor cu risc fiscal  mic 
sau mediu (soluŃionate cu control ulterior) 

100 78.15 

20 Rata sumelor admise de instanŃă în total sume contestate la instanŃă - 82.30 

21 
Ponderea soluŃiilor de admitere şi desfiinŃare în totalul soluŃiilor pe fond 
pronunŃate de organele de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul ANAF si 
DFGP judeŃene 

- 31.36 

 
Evolu Ńia încas ărilor la bugetul general consolidat în cursul anulu i 2009 

Indicatori -  cumulat la finele trimestrului Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Total 

  Incasări la bugetul consolidat din care : 154.96 145.32 150.07 151.79 602.14 
            Incasări din obligaŃii curente la  
bugetul consolidat       125.11 107.79 115.35 116.73 464.98 
            Incasări din arierate, din care: 29.84 37.52 34.71 35.06 137.15 
                Incasări din executare silită 24.71 30.96 16.71 29.83 102.23 
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Indicatori de eficienŃă şi eficacitate 
 

DiferenŃe   
2009-2008 Indicator Realizat   2008 

Realizat  
 2009 lei % 

Cheltuieli totale (fără cheltuielile 
de capital) 

21.269.710,00 18.356.889,00 -2.912.821 -13,70 

Cheltuieli cu personalul 20.040.527,00 17.211.974,00 -2.828.553 -14,12 
Venituri bugetare totale nete 

(inclusiv sume si cote defalcate, 
exclusiv vama) 

598.764.272,00 602.084.110,00 3.319.838 0,55 

Lei cheltuiŃi la 100 lei venituri 
bugetare nete 

3,55 3,04 -0,51 -14,37 

Cheltuieli cu personalul la 100 lei 
venituri bugetare nete 

3,34 2,85 -0,49 -14,67 

 
Analizând indicatorii de eficienŃă şi eficacitate se constată că în anul 2009 

faŃă de anul 2008, atât cheltuielile totale cât şi cheltuielile cu personalul au scăzut cu 
2,91 mil. lei, (13,70%) respectiv 2,83 mil.lei (14,12%), în timp ce veniturile au crescut  
cu 3,32 mil.lei (0,55%). 

În ceea ce priveşte cheltuielile la 100 lei venituri nete, precum şi cheltuielile 
cu personalul la 100 lei venituri nete, acestea au scăzut cu 0,51 lei (-14,37%) respectiv 
0,49 lei,(-14,67%) ceea ce denotă o preocupare deosebită în ceea ce priveşte atât 
reducerea cheltuielilor cât şi realizarea veniturilor. 

 
Activitatea de colectare a creanŃelor fiscale 
Cu toate că în anul 2009 acŃiunile de executare silita au crescut atât numeric 

cât şi valoric, sumele încasate ca urmare a acestor acŃiuni au avut o creştere minoră, 
ceea ce denotă o scădere a eficacităŃii măsurilor de executare silită, scădere datorată în 
special influenŃelor crizei economice. 

Astfel, valoarea titlurilor executorii pentru care au fost emise somaŃii a 
crescut cu 58,74%  din care la persoane juridice creşterea a fost de 64,64%.  

Deşi numeric în anul 2009 au intrat în insolvenŃă doar 22,4% faŃă de anul 
2008, sub aspect valoric, acestea au acumulat datorii aproape la nivelul anului 2008.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  53

EvoluŃia arieratelor în cursul anului 2009, comparativ cu anul 2008                                                                                          
                                                                                                      

Buget 
Arierate la 
31.12.2008 

mil lei 

Arierate la 
31.12.2009 

mil lei 

2009/2008 
% 

1. Buget de stat  24,68 39,75 161,06 

2. Bugetul asigurărilor sociale de stat  6,39 10,84 169,64 

 
3. Bugetul Fondului NaŃional Unic de Asigurări de         
Sănătate  

2,27 3,44 151,54 

4. Bugetul asigurărilor pentru şomaj  0,41 0,39 95,12 

      TOTAL  33,75 54,42 161,24 

                                                                                                     
După cum se constată, cu toate măsurile luate, arieratele au avut în general o 

tendinŃă crescătoare, ajungând de la 33,75 mil. lei la 54,42 mil. lei  + 61,24%. 
Cauzele care au contribuit la cresterea arieratelor se refera la:     
- recuperarea greoaie a arieratelor reprezentând sume stabilite suplimentar de 

către organele cu atribuŃii de inspecŃie fiscală, care au fost stabilite de regulă prin 
estimare, întrucât în marea majoritate acestea sunt nerecuperabile. Astfel, de la un 
număr de 297 agenŃi economici la care s-au stabilit venituri suplimentare în sumă 
totală de 9,2 mil. lei,  din motive obiective nu s-a putut încasa nici o sumă, mai mult, 
acestea generează accesorii până la trecerea lor în insolvenŃă; 

- preluarea în evidenŃă fiscală a sumei de 22,56 mil. lei reprezentând sume 
stabilite suplimentar de către Activitatea de InspecŃie Fiscală, din care la data de 
31.12.2009 a rămas neachitată suma de 16,68 mil. lei; 

- instituirea în perioada 01.01.2009 – 31.12.2009 a accesoriilor datorate de 
către contribuabili pentru obligaŃii bugetare neachitate în termen, în valoare de 16,54 
mil. lei, din care a rămas în arierat la 31.12.2009 suma de 9.39 mil. lei ceea ce 
reprezintă 17,25% din arierate; 

În vederea reducerii arieratelor la bugetul general consolidat şi a 
preîntâmpinării formarii de noi arierate şi pentru atingerea obiectivului stabilit, în 
continuare s-au dispus măsuri ferme în următoarele direcŃii: 

- urmărirea încasării veniturilor prin aplicarea procedurilor de executare 
silită, constând în poprire asupra disponibilităŃilor din conturile bancare precum şi a 
popririi veniturilor la terŃi; 

- identificarea prin toate mijloacele posibile a bunurilor mobile şi imobile 
aflate în proprietatea debitorilor şi aplicarea sechestrelor, precum şi declanşarea ori 
continuarea valorificării la licitaŃie a bunurilor respective; 

În cadrul activităŃii de inspecŃie fiscală, s-au avut în vedere contribuabilii cu 
potenŃial de evaziune şi fraudă fiscală ridicat, selectaŃi în baza analizei de risc din 
domeniile:  
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- societăŃilor comerciale care au înregistrat pierderi în anii de creştere 
economică (societăŃile comerciale din sectorul construcŃiilor, societăŃi comerciale 
implicate în tranzacŃii intracomunitare etc); 

- societăŃile comerciale care au raportat T.V.A. de recuperat şi nu l-au 
solicitat la rambursare; 

- societăŃi care au efectuat tranzacŃii cu firme aflate în inactivitate fiscală 
şi/sau în insolvenŃă 

- dezvoltatorii imobiliari – persoane fizice, care aveau obligativitatea 
inregistrării ca plătitori de TVA; 

În exercitarea atribuŃiilor stabilite prin O.G. nr. 92/2003, Codul de procedură 
fiscală aparatul de specialitate al D.G.F.P. Covasna a efectuat în anul 2009, 1635 
acŃiuni  de inspecŃie fiscala.  

Rezultatele obŃinute în anul 2009 urmare inspecŃiilor fiscale se concretizează 
în: 

a). atragerea la bugetul de stat a unor venituri suplimentare în sumă de 
24.466 mii lei reprezentând: 

- diferenŃe de impozite şi taxe...................... 18.040 mii lei (din care 16.363 
mii lei persoane juridice şi 1677 mii lei persoane fizice) 

- accesorii aferente acestora........................... 6.199 mii lei (din care 6.013 
mii lei persoane juridice şi 186 mii lei persoane fizice) 

- amenzi contravenŃionale................................. 227 mii lei (din care 213 mii 
lei persoane juridice şi 14 mii lei persoane fizice) 

b). respingerea sumei de 1.276 mii lei de la rambursarea TVA solicitată de 
agenŃii economici. 

Sumele suplimentare atrase pe categorii de venituri în 2009 total 22.559 mii 
lei din care :       

- TVA................................................... 11.156 mii lei 
- impozit pe profit ................................. 4.014 mii lei 
- impozit pe dividende.............................. 300 mii lei 
- alte impozite şi taxe...............................  893 mii lei 
- acte de inspecŃie fiscală:     ................   2008            2009         DiferenŃa 

                                                                                 1502            1635             8.85 % 
Din cele 1.635 rapoarte de inspecŃie fiscală, încheiate în anul 2009 un număr 

de 32 au fost contestate, din care 3 au fost admise. 
Gradul redus de contestare a actelor de control evidenŃiază progresul actelor 

de inspecŃie în respectarea metodologiei de inspecŃie fiscală şi a prevederilor 
legislaŃiei fiscale, pe de o parte, iar pe de altă parte înŃelegerea de către contribuabil a 
datoriei civice privind participarea la susŃinerea cheltuielilor publice ale statului.   

S-au transmis 5 cazuri organelor de urmărire penală în vederea continuării 
cercetărilor şi au fost aplicate 99 amenzi contravenŃionale. 

Activitatea de contestaŃii 
Număr contestaŃii depuse în anul 2009............................. 95 
Număr contestaŃii soluŃionate în anul 2009……………... 89 
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SituaŃia celor 89 contestaŃii soluŃionate în perioada raportată, se prezintă 
astfel: 

- 9 cazuri admise (9 capete de cerere) în sumă de ………...........184,5 mii lei 
- 58 cazuri respinse (80 capete de cerere) în sumă de ..........…2.220,5 mii lei 
- 15 cazuri de desfiinŃare (18 capete de cerere) în sumă de ............830 mii lei 
- 7 cazuri s-a dat altă soluŃie (9 capete de cerere) în suma de……  420 mii lei 
Indicatorii pentru cuantificarea rezultatelor activităŃii de soluŃionare a 

contestaŃiilor, pe anul 2009, se prezintă astfel: 
-  indicatorul reprezentând raportul valoric al soluŃiilor definitive şi 

irevocabile de admitere pronunŃate de instanŃele judecătoreşti faŃă de total soluŃii 
definitive şi irevocabile pronunŃate de instanŃele judecătoreşti, în anul 2009, privind 
deciziile emise de D.G.F.P. Covasna atacate în instanŃă a fost de 85,70 %. 

- indicatorul reprezentând raportul valoric al soluŃiilor de admitere şi 
desfiinŃare în totalul soluŃiilor pronunŃate de D.G.F.P. Covasna, în cursul anului 2009 
a fost de 31,36%.                                                                    

În perioada analizată, comisarii Gărzii Financiare - SecŃia JudeŃeană 
Covasna şi-au axat cea mai mare parte a activităŃii pe depistarea şi combaterea 
evaziunii fiscale şi respectiv spre achitarea de către agenŃii economici a datoriilor 
restante către bugetul consolidat al statului.  

S-au efectuat 1.735 verificări la agenŃi economici fiind aplicate 1.301 
sancŃiuni. Valoarea amenzilor stabilite a fost de 2.506,26 mii lei fiind încasată suma 
de 1.843,69 mii lei. S-a dispus confiscarea de bunuri şi sume de bani în valoare totală 
de 297,06 mii lei. Principalele produse confiscate au fost produse din tutun, alcool şi 
băuturi alcoolice, cereale şi produse de morărit şi panificaŃie. Au fost întocmite 30 
sesizări penale.  

În vederea îndeplinirii atribuŃiilor şi a sarcinilor stabilite activitatea DirecŃiei 
JudeŃeane pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Covasna a avut ca obiective 
principale: recuperarea întârzierilor în realizarea angajamentelor asumate în procesul 
de integrare europeană, îmbunătăŃirea mediului de afaceri prin armonizarea cadrului 
legislativ naŃional, adoptarea modelelor şi instrumentelor comunitare, fluidizarea 
procesului de vămuire, diminuarea fenomenului de corupŃie. 

Veniturile încasate din activitatea vamală pe anul 2009 au fost de 
15.947.661,01 lei, faŃă de 21.085.339,54 lei în anul 2008.  

În anul 2009 au fost efectuate 84 acŃiuni de control, valoarea medie a 
veniturilor suplimentare/acŃiune de control fiind de 1.135.421 lei.  

Tot în cursul anului 2009, DirecŃia JudeŃeană pentru Accize şi OperaŃiuni 
Vamale Covasna prin echipele mobile au întocmit 69 contravenŃii în valoare de 
633.200 lei, fiind totodată confiscate mărfuri în valoare de 998.048 lei (alcool etilic 
12.098 litri în valoare de 725.880 lei; 64,8 litri băuturi alcoolice în valoare de 1944 lei; 
15.528 pachete Ńigări în valoare de 263.183 lei şi îmbrăcăminte în valoare de 7040 
lei). În perioada 01.01-31.12.2009 valoarea accizelor încasate a fost de 36.525 lei, a  
taxelor vamale de 8.264.469,20 lei, a TVA de 15.028.038,81 lei iar a altor venituri de 
56.628 lei.  
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RELAłII INTERETNICE 

 
În cursul anului 2009, la nivelul InstituŃiei Prefectului-judeŃul Covasna a fost 

formulată o sesizare referitoare lipsa inscripŃionării în limba maghiară a 
Comisariatului JudeŃean pentru ProtecŃia Consumatorilor Covasna, conform 
prevederilor legale.  

La nivelul judeŃului Covasna se respectă prevederile art. 76, alin. (4) din 
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
căruia autorităŃile administraŃiei publice locale au obligaŃia inscripŃionării denumirii 
localităŃilor şi a instituŃiilor publice în care cetăŃenii aparŃinând minorităŃilor naŃionale  
au o pondere de peste 20 % din numărul locuitorilor. 

InstituŃia Prefectului - JudeŃul Covasna a realizat monitorizarea modului de 
exercitare a drepturilor cetăŃeneşti ale vorbitorilor de limbi minoritare, la nivelul 
judeŃului, sens în care, potrivit prevederilor art. 10 din Carta europeană a limbilor 
regionale sau minoritare, adoptată la Strasbourg în 1922, ratificată de România prin 
Legea nr. 282/2007, a consultat autorităŃile locale, fiind elaborată SituaŃia referitoare 
la modul de asigurare a condiŃiilor pentru folosirea limbii materne în raporturile cu 
cetăŃenii minorităŃilor naŃionale şi SituaŃia privind respectarea de către autorităŃile 
administraŃiei publice locale din unităŃile administrativ teritoriale în care proporŃia 
persoanelor aparŃinând minorităŃii maghiare depăşeşte 20%, a inscripŃionării cu 
plăcuŃe bilingve. 

 
Integrarea minorit ăŃii rome 

  
Referitor la integrarea minorităŃii rrome, Biroul JudeŃean pentru Rromi, 

constituit la nivelul InstituŃiei Prefectului – JudeŃul Covasna în anul 2001, s-a 
preocupat de implementarea activităŃilor prevăzute în Planul naŃional de măsuri, 
cuprinzând toate domeniile de activitate - asistenŃă socială, economie, justiŃie şi ordine 
publică, protecŃia copilului, educaŃie, infrastructură, locuinŃe, cultură, participare 
civică. 

Astfel, în cursul anului 2009, consilierul pe problemele rromilor din cadrul 
instituŃiei a avut următoarele activităŃi: 

- depunerea a 5 dosare la Biroul Regional Centru (Alba Iulia) în vederea 
susŃinerii concursurilor pentru ocuparea posturilor de experŃi locali rromi, fiind 
angajate 2 persoane în primăria municipiului Sf. Gheorghe şi primăria comunei 
Vâlcele; 

- întâlniri cu organizaŃii neguvernamentale (AIPDR, AMENKHA, ADONIS) 
fiind încheiate 2 parteneriate de colaborare; 

- implicarea în obŃinerea unor locuinŃe sociale, terenuri pentru construirea de 
locuinŃe – 8 cereri rezolvate; 



  57

- 4 întâlniri cu directorul DSP pentru angajarea a 8 mediatori sanitari de 
către primăriile de pe raza cărora îşi desfăşoară activitatea; 

- întâlniri cu liderii rromilor din Sf. Gheorghe, Vâlcele, Belin, GhelinŃa, 
Ojdula, Sânzieni, Boroşneu Mare, Zagon; 

- prezentarea în cadrul comunităŃilor mari de rromi a unor filme privind 
modul de reacŃie a cetăŃenilor acuzaŃi de infracŃiuni; 

- redactarea şi depunerea a 21 contestaŃii la procesele verbale de 
contravenŃie; 

- depunerea la DGFP Covasna a 500 cereri pentru obŃinerea adeverinŃelor 
necesare acordării drepturilor prevăzute de Legea nr. 416/2001; 

- acŃiuni cu liderii locali pentru identificarea de locuri de muncă în 
construcŃii, fiind angajate 39 persoane în judeŃul Braşov; 

- acordarea de sprijin elevilor rromi din localităŃile Hăghig şi Sf. Gheorghe 
pentru obŃinerea de burse sociale.       
 

 
 
CONCLUZII 

 
Anul 2009 a reprezentat din multe perspective un an cu dificultăŃi şi 

provocări, atât pentru societate, cât şi pentru administraŃie. Acestea au influenŃat 
principalii indicatori la nivel de judeŃ care au înregistrat tendinŃe negative. Efectul cel 
mai mare pentru judeŃul Covasna a fost creşterea numărului de şomeri. 

Anul 2010 stă sub semnul perpetuării într-o oarecare măsură a efectelor 
crizei economice, sens în care se impune ca instituŃiile şi autorităŃile administraŃiei 
publice din judeŃul Covasna să îşi unească eforturile pentru contracararea efectelor 
negative şi pentru prospectarea de soluŃii viabile pentru redresarea economiei şi 
diminuarea impactului crizei în plan social. 

Atragerea de fonduri europene, inclusiv pentru crearea de noi locuri de 
muncă, rămâne ca obiectiv principal în vederea asigurării traiului decent al populaŃiei. 

O altă direcŃie de acŃiune o constituie continuarea măsurilor pentru 
asigurarea ordinii şi lini ştii publice şi pentru siguranŃa cetăŃenilor.  


